

REPUBLIKA

LÓDZ, PIĄTEK, DNIA 2 LUTEGO 1934 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 32

SPADEK DOLARA I FUNTA

na giełdach światowych.—W Londynie złoto osiągnęło najwyższą cenę, jaką tam kiedykolwiek płacono.—Niema obaw o spadek franka, który jest w 79 proc. pokryty złotem.

Warszawa, 1 lutego.

W związku z wczorajszą podwyżką złota decydującą o niższym, niż dotychczas urzędowym kursie dolara, wczoraj po zamknięciu urzędowych posiedzeń giełd oraz w dniu następnym poważna niżka dolara. — Wiadomości o rozpoczęciu przez amerykański fundusz inwestycyjny złota zagranicą skłania do mniemania, że narazie niżka dolara ma raczej podkład psychiczny. W parze ze spadkiem dolara idzie spadek funta, na ogół tłumaczy się usiłowaniami utrzymania dotychczasowego stosunku między dolarem i funtem. Zaznaczyć należy, że faktyczny kurs dolara, notowany na giełdach jest wciąż poważniejszy od kursu wynikającego z oficjalnej ceny złota.

Na giełdzie warszawskiej notowano urzędowo czek na Nowy Jork 5.44, wczoraj 5.51, wczoraj, kabel zaś 5.46, wczoraj 5.53. Teoretycznie kurs dolara powinien wynosić 5.26. Londyn notowano 27.35—27.33 wobec 27.70—27.68 wczoraj.

Paryżu notowano dziś przy otwarciu Nowy Jork 15.60 wobec 15.93 wczoraj, zamknięciu (teoretycznie kurs urzędowy) 15.60 wobec 15.93 wczoraj, Londyn 78.50 wobec 79.45.

Londynie notowano dziś w ciągu Nowy Jork 5.03¼ wobec 4.97¼ wczoraj, zamknięciu. Jednocześnie funt bardzo poważnie spada, co widać z dzisiejszych notowań franka 18.68 przy otwarciu i 18.15 w ciągu wczorajszego zamknięcia (79.40). — W Zurychu notowano dziś przy otwarciu do 15.88 w ciągu dnia dzisiejszego.

Zurychu notowano dziś urzędowo Nowy Jork 3.17 wobec 3.21½ wczoraj, zamknięciu 3.17 wobec 3.21½ wczoraj, Paryż 15.97 wobec 16.11 oraz Paryż 20.28¼.

Waszyngton, 1 lutego.

Wczorajsza podwyżka urzędowej ceny złota w Stanach Zjednoczonych z 35 dolarów za uncję (cena obowiązująca od połowy stycznia) do 35.000 dolarów za uncję — odbiła się głośnie na giełdach wszystkich krajów.

Podwyżka ceny złota z wielu względów zasługuje na uwagę. Świadczy ona o poważnym osłabieniu dolara, a także o obniżeniu wartości — granicy, uważanej przez niektórych za faktyczny poziom nowego kursu, na którym dolar miałby być definitywnie ustabilizowany.

Pod wrażeniem nowego posunięcia w sprawie powszechny spadek dolara.

Jak słychać, w niektórych kołach zaobserwowano raptowną i poważną podwyżkę ceny złota wywołaną wrażeniem, że Roosevelt pragnie obniżyć dolara drogą o ile giełdowych, aby — widocznie z powodu możliwości oszczędzić środków funduszu interwencyjnego. Świadczyło to o obawach rządu Stanów Zjednoczonych, aby zbyt szybko zużył swe środki na interwencję walutową, a pamiętać należy, że ma on inne zadania — interwencję na rynku papierów wartości-

owych w Londynie płaconej ceny 135 szylingów 6 pensów za jedną uncję. Co się tyczy kursu walut, to początkowo kurs dolara uległ pewnej niżce i funt szterlingów notowany był przed południem 5,045 dolara.

Popołudniu jednak kurs dolara nieco wzwyższał się i przy końcu notowano 4,93 siedem ósmych dolara za funt szterlingów. Na ogół więc fluktuacje dolara były nieznaczne. Kurs franka francuskiego kształtował się zwykło. Przy otwarciu giełdy kurs ten wynosił 78.60 za funt. Około południa kurs wyniósł 78.20, zaś po południu uległ dalszej wyżce i przy

zamknięciu wyniósł 77 franków 93 centy za funta.

Pogłoski o możliwości odstąpienia franka od złotego parytetu nie znalazły w City wiary. Podkreślano tu, że złote pokrycie Banku Francuskiego wynosi w dniu dzisiejszym 79 procent.

Z dniem dzisiejszym zapas złota skarbu Stanów Zjednoczonych określony został w wysokości 4 miliardów 29 milionów dolarów. Obliczenie powyższe nie uwzględnia jeszcze stawek dewaluacyjnych. Po przeliczeniu zapas złota będzie wynosił 6 miliardów 800 milionów dolarów.

Znów demonstracje na komisji sejmowej

Wnioski klubów opozycyjnych odrzucone większością głosów

Warszawa, 1 lutego.

(B) Dziś, na terenie sejmiku, opozycja przeprowadziła jeszcze jedną demonstrację przeciwko uchwalonej ostatnio nowej ustawie konstytucyjnej. Tym razem demonstracja odbyła się na posiedzeniu komisji konstytucyjnej sejmiku, która obradowała nad wnioskiem klubu narodowego w sprawie wykonania art. 22 starej konstytucji, zabraniającego wyzyskiwania mandatu poselskiego lub senatorskiego dla osobistych korzyści.

Wnioskodawcy zgłosili specjalny projekt ustawy, która zakazuje posłom i senatorom być członkami zarządu spółek

akcyjnych, o ile zawierają one transakcje z państwem; dalej zabrania przyjmowania stanowisk w mianowanych władzach samorządowych, przyjmowania stanowiska nadzorcę sądowego lub kratora i nawet zabrania posłom i senatorom przyjmowania stanowisk rejentów.

Natychmiast po otwarciu posiedzenia poseł Winiarski (klub nar.) postawił wniosek o odroczenie dzisiejszego posiedzenia, ze względu na to, że referent komisji konstytucyjnej, wicemarszałek Car, w sposób nieformalny postawił wniosek o przyjęcie nowej ustawy konstytucyjnej.

Przewodniczący komisji, prof. Markowski (BB) odebrał głos posłowi Winiarskiemu za kilkakrotne użycie niedopuszczalnych słów pod adresem marszałka sejmiku i wicemarszałka Cara, poczem przywołał go do porządku z zapisaniem do protokołu. W dalszym ciągu posłów Czapińskiego (PPS) i Roga (klub lud.) spotkał ten sam los.

Poseł Czapiński (P.P.S.) postawił demonstracyjny wniosek, domagający się rozpatrzenia na plenum izby postępowania wicemarszałka Cara w piątek, dnia 26 stycznia b. r. przy uchwaleniu nowej ustawy konstytucyjnej. Wniosek odrzucony został większością głosów.

Wybrano podkomisję w osobach posłów: Jeszke (B.B.), Podoski (B.B.) i Komarnicki (klub nar.) dla opracowania specjalnego artykułu nowej ustawy konstytucyjnej, zabraniającej posłom i senatorom wykorzystywania mandatów dla osobistych korzyści.

Propaganda pogaństwa w Niemczech.

Niemcy znajdują się w okresie przedreformatorskim.

RZYM, 1 lutego.

W sali odczytowej berlińskiej państwowej biblioteki sztuki odbyło się zebranie Towarzystwa germańskiej kultury i prehistorii, poświęcone „pogańskoreligijnym prądom czasów dzisiejszych”. Przemawiali m. in. prof. Wirth, słynny tłumacz t. zw. starofryzyskiej kroniki Uralinda, stanowiącej swego rodzaju biblię ruchu pangermańskiego, a uznanej przez świat naukowy za falsyfikat, profesor Bornhausen i dr. Leors.

Ten ostatni mówił o „upadku religii

światowych“ i porównał dzisiejszy stan w Niemczech z nastrojami w Japonii w ubiegłym stuleciu, gdy wracał do życia zpowrotem szintoizm. Niemcy, według referenta, znajdują się dziś w okresie przedreformatorskim, przyczem „naród niemiecki pragnie pozbyć się chrześcijaństwa jako obciążonego żydowską umysłowością i nie liczącego się z poczuciem rasowym narodu“.

Zebranie odbyło się pod strażą SS hitlerowców, którzy wszelkich oponentów przemocą usuwali z sali.

Sowiety nie dbają o przyjaźń Niemiec.

Stalin w ostatnim przemówieniu ostro zaatakował Rzeszę.

Berlin, 1 lutego.

W przeciwieństwie do opinii „Boersen Ztg.“ o możliwości zmiany nastrojów sowieckich w stosunku do Rzeszy w wyniku ostatniej mowy Stalina, „Berliner Tageblatt“ ogłasza depeszę jednej z agencji, która na podstawie pełnego tekstu mowy poddaje ją bardzo ostrej krytyce, twierdząc, że zawierała ona liczne ataki pod adresem Rzeszy i nie usprawiedliwiała przypuszczeń, że myśl porozumienia z Niemcami i utrzymania z nimi dobrych stosunków znalazła w

Moskwie odpowiedni oddźwięk.

W komentarzu do tej mowy autor ze specjalnym oburzeniem zwraca się przeciwko określaniu Niemiec jako ogniska niebezpieczeństwa wojny.

„Berliner Tageblatt“ w uwadze do powyższej depeszy pisze: „Coraz bardziej umacnia się przekonanie, że polityka Sowietów faktycznie nie pragnie z Niemcami przyjaźni, o której ciągle mówi, aby bezpośrednio potem zabarwić wrogo swe wynurzenia“.

Szef sztabu estońskiego zawieszony w czynnościach.

Szef sztabu estońskiego generał Torvand zawieszony został w czynnościach do czasu rozstrzygnięcia przez sąd sprawy sprzedaży okrętów wojennych republiki Peru. Pod sąd oddany został również generał Lebediew.

Zamach bombowy w Zurychu.

Zurych, 1 lutego.

W Zurychu dokonano zamachu bombowego na mieszkanie działacza socjalistycznego Jakóba Grana, redaktora pisma „Volksrecht“. Bombę wrzucono do mieszkania w nocy. Wybuch jej zniszczył umeblowanie. Ofiar w ludziach nie było.

Mordowanie murzynów.

Londyn, 1 lutego.

Z Nowego Jorku donoszą, że w miejscowości Tampa (Floryda) tłum zynchów wał pewnego murzyna nazwiskiem Robert Johnson, który pozostawał pod zarzutem napadu na białą kobietę.

Polska — piętem mocarstwem.

Nowa konstytucja wzmocniła stanowisko Polski w Europie.

Berlin, 1 lutego.

„Berliner Tageblatt” publikuje korespondencję p. t. „Pięte Mocarstwo”.

Autor pisze, że dzień 26 stycznia wyryje się głęboko w historii polskiej, albo wtem dwa ważne zdarzenia, które dokonały się w tym dniu mianowicie uchwalenie konstytucji oraz układ polsko-niemiecki decydujący o wzmocnieniu się stanowiska Polski w stosunkach międzynarodowych. Najbardziej uderzającym wrażeniem jest fakt — pisze autor — że układ polsko-niemiecki nie spotkał się w opinii polskiej z najmniejszym sprzeciwem, nawet opozycja nie potrafiła mu nie zarzucić.

Początkowe zdanie paktu, w którym oboje rządy stwierdzają, że nadeszła już odpowiednia chwila do rozpoczęcia nowej fazy w stosunkach polsko-niemieckich, znalazło pełne potwierdzenie w nastroskach, z którymi przyjęta została ta deklaracja przez opinię polską. Czynem tym — ciągnie on — udowodniła Polska światu swą niezależność w decyzjach politycznych, przedewszystkiem zaręczono w stosunku do Francji, jak i do Ligi Narodów. Autor nie chce twierdzić, by podpisanie ostatniego paktu przez Polskę było bezpośrednią odpowiedzią Francji na pakt 4-ty, lecz przypuszcza, że decyzja Rzymu, Londynu i Paryża załatwieła kwestyj kontynentalnych bez udziału Polski wpłynęła niewątpliwie na podjęcie deklaracji.

Omawiając uchwalenie nowej konstytucji przez Sejm, autor stwierdza, że konstytucja wzmocniła stanowisko Polski w Europie.

Przed kampanią budowlaną w Polsce.

Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Warszawa, 1 lutego.

Dziś w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie Komitetu Ekonomicznego ministrów. Komitet Ekonomiczny wysłuchał sprawozdania o dotychczasowych pracach w zakresie przygotowania tegorocznej kampanji budowlano-mieszaniowej, postanawiając podjęcie w ramach tej kampanji specjalnej akcji budowy domów mieszkalnych, przeznaczonych dla lud-

ności mniej zamożnej, a więc robotników, rzemieślników oraz pracowników umysłowych, których dochód nie przekracza zł. 250 miesięcznie.

Ponadto Komitet Ekonomiczny przyjął do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z interwencyjnej akcji zbożowej w roku 1932/33 oraz wysłuchał podobnego sprawozdania z akcji komisji popierania obrotu produktami rolniczymi w pierwszym półroczu r. 1933/34.

Na podbój stratosfery.

Ameryka przystępuje do budowy największego na świecie balonu.

Nowy Jork, 1 lutego.

National Geographical Society w Waszyngtonie przesłało do stoczni Zeppelin-Goodyera w Akrop zamówienie na zbudowanie największego na świecie balonu, który ma być użyty do lotów stratosferycznych.

Srednica balonu, po zupełnym wypełnieniu gazem, wynosić będzie 55 metrów. Przy wzlocie balon będzie wyglądał jak wielki wykrzyknik, którego kropkę stanowić będzie kulista gondola. Podczas wznoszenia się, powłoka balonu przybierze powoli kształt regularnej kuli.

Budowa balonu potrwać ma cztery miesiące, tak, że w lecie odbyć się ma już pierwszy start.

B. kapitan carski... złodziejem.

Upadek b. oficera armji rosyjskiej.

Wilno, 1 lutego.

W związku ze sprawą o potwornym morderstwie, dokonanym na osobie generała Rymkiewicza, wyszła przypadkowo, najaw tragedja b. kapitana armji carskiej, Wincentego Steńczyka.

Są to dzieje losu nieszczęśliwego człowieka, ofiary wojny światowej.

Po przewrocie bolszewickim i zniszczeniu przez czerwoną armję ostatnich placówek ruchu antysowieckiego, Steńczyk, zmuszony był opuścić Rosję. Zrzuceniem losu znalazł się w Wilnie.

Usiłował wszelkimi sposobami utrzymać się na powierzchni życia, z czasem jednak, zaczął pić i stopniowo staczać

się na dno.

Bez alkoholu Steńczyk nie mógł już żyć. Nadomiar, zaczął zazywać narkotyki, w szczególności kokainy i innych narkotyków.

Mieszkał w „Cyrku” na Połockiej. Środki na wódkę czerpał z zebranych i kradzieży.

Obecnie funkcjonariusz policji zatrzymał Steńczyka na Rynku Łukiskim w chwili, gdy sprzedawał jakiś wartościowy salonowy zegar przekupniowi. Wobec tego, że podobny zegar zaginął z mieszkania generała Rymkiewicza, powstało przypuszczenie, że S. ma jakiś związek z zabójstwem przy ulicy Beliny. Zatrzymano go i osadzono w areszcie. — Dalej dochodzenie trwa.

Omal nie katastrofa

pociągu wiozącego bułgarską parę królewską.

Wiedeń, 1 lutego.

Z Sofji donoszą, że pociąg dworski którym powracała królewska para bułgarska z Rumunii, w drodze z Ruszczyku do Sofji omal się nie wykołoił.

Wskutek opóźnienia, z powodu powitań na dworcach, maszynista usiłował nadrobić stracony czas i lechał z

wielką szybkością. W pobliżu stacji Iwanowo na zakręcie hamulce odmówiły posłuszeństwa. Przeciętą szybkość pociągu wynosiła 80 km.

Dzięki przytomności umysłu maszynisty, który zastosował hamulce zapasowe, uniknięto wypadku mogącego mieć tragiczne następstwa.

Papież przeciw nacjonalizmowi

i militaryzowaniu młodzieży. — Mniejsze państwa zostaną wchłonięte przez większe.

Paryż, 1 lutego.

W oświadczeniach, złożonych specjalnemu wysłannikowi „L'Intransigeant” na temat pokoju i klęsk, gnębja-

cych narody, Papież oświadczył, że „Ze wszystkich nadmierne wybuchy dążeń, jakie możemy obecnie obserwować na świecie, jednym z najbardziej niepokojących jest to, co płaszczykiem prawdziwego patriotyzmu, który jest godzien pochwały, burza narody, aby same siebie miały ponad wszystkim. Tego rodzaju nacjonalizm jest wrogiem prawdziwego pokoju i ogólnego dobrobytu. Pełnym przesady i fałszu.”

Jednym z najbardziej uderzających przykładów tej przesady jest nacjonalizm w niektórych krajach, gdzie zwyczaj przekraczania miary tegoż można uważać za słuszną i przetrwanie dziania zbyt powszechnej militaryzacji pod nazwą wychowania fizycznego młodzieży.”

Papież dodaje, że kościół od zawsze teorii, która pragnie, by w rzenie państw czysto narodowych to absolutnym ideałem każdego państwa. Pius XI zauważa, iż „coraz więcej stosowanie tego rodzaju teorii nieuchronnie doprowadzi do powstania rządowania państw słabszych, słabiej, co sprzeciwia się, zarówno zasadzie poszanowania dowość tych państw, jak i uczucie ludzkości”.

„Prawdziwy patriotyzm — czyli Papież — zgodny z logiką i prawem boskiem, winien mieć charakter pokojowy”.

Walka o „Codex Sinaiticus”

Arcybiskup synajski domaga się zwrotu biblii skradzionej na Górze Synaj.

Londyn, 1 lutego.

Przebywający obecnie w Kairze arcybiskup synajski wystosował do British Museum telegram, w którym domaga się wydania najstarszego rękopisu biblii, t. zw. „Codex Sinaiticus”, który rząd angielski niedawno zakupił od rządu sowieckiego.

Arcybiskup stwierdza, że kodeks ten należy do klasztoru na górze Synaj, skąd

został skradziony w r. 1844. Już po ni arcybiskupi wskazywali wielokrotnie na prawa klasztoru do rękopisu, wzywając także już po przewrocie szwajcarskim u rządu sowieckiego.

Arcybiskup w depeszy swej domaga się, by klasztor być może, zadowolony z nie odzyskaniem materiału, by Muzeum nie chciało zwrócić rękopisu.

Łowienie spółwinnych w aferze Stawiskiej

Sędzia przesłuchuje uwięzionego

Paryż, 1 lutego.

Obrońcy dyrektora miejskiego zakładu kredytowego w Bajonnie, Tissiera, wystosowali do sędziego śledczego memoriał, w którym domagają się natychmiastowego przesłuchania w związku z aferą Stawiskiej, b. ministra kolonii Dalimiera i b. ministra finansów Bonnetta.

Bonnet ma wyjaśnić swój stosunek

do aresztowanego dyrektora „Vedette” Dubarry'ego, a także odpowiedzieć na pytanie, czy podczas konferencji w Stawiskim, się spożywał obiad ze Stawiskim, który w związku ze skandalem Stawiskiego poseł radykalny, Garrat, ma nie z postanowieniem zarządu strasza stanąć przed sądem partyjnym.

Niesłuchana demonstracja w Niemczech

przeciwko biskupowi katolickiemu

Berlin, 1 lutego.

(PAT) W Moguncji odbyła się demonstracja przeciwko tamtejszemu biskupowi katolickiemu dr. Ghugo.

Manifestanci ruszyli pod pałac biskupa, domagając się okrzykami odwołania biskupa, jako rzekomego zwolennika separatystów nadreńskich.

Kilku młodocianych awanturników

wywiesiło na drzewie przed pałacem flagę o barwach dawnej republiki palatynatu i pomalowało ściany pałacu samymi barwami.

Według doniesień prasy, powodem demonstracji były zarządzenia biskupa, aby na kościołach katolickich w diecezji wywieszano wyłącznie kościelne.

SAFESY

w

BANKU HANDLOWYM w ŁODZI

SPÓŁKA AKCYJNA

AL. KOSCIUSZKI Nr. 15

są jeszcze do wynajęcia

od zł. 4.— miesięcznie.

Czwórka polskich wesołków

Tola Mankiewiczówna

Władysław Walter

Adolf Dymśa

Stanisław Sielański

ukáže się wkrótce w filmie

„Parada Rezerwistów”

Dziś, o godz. 18-ej
w FILHARMONJI

odbędzie się

AKADEMJA

na rzecz
Funduszu Szkolnictwa Polskiego
Zagranicą

WZROST PRODUKCJI I OBROTÓW W POLSCE

ostatnim kwartale 1934 r. — Inwestycje budowlane w budownictwie mieszkaniowym. — Wzrost zatrudnienia bezrobotnych.

Charakterystyka sytuacji gospodarczej Polski w oświetleniu Instytutu Badań Konjunktur.

Warszawa, 1 lutego.

Międzynarodowa sytuacja gospodarcza nie wykazała jednolitej tendencji. Rynek handlu został wstrzymany; procy w niektórych krajach zmniejszyły się (silnie w Stanach Zjednoczonych, nieco również we Francji i Belgii). Niemniej w Czechosłowacji, Niemczech, Austrii, Japonii i Rosji nastąpiło wytwarzanie nadal powoli. Ceny w złocie naogół spadły, podniosły się w krajach o walucie zdevaluowanej w walucie złota, lub regulowanym jak w Niemczech. Natomiast w krajach walut złotych, prócz Holandii, ruch cen był raczej niskowy.

Deprecjacja wielu walut, z dolarem włącznie, zmieniła silnie warunki międzynarodowej konkurencji, co miało w kierunku niższych cen w krajach walut złotych. Oznacza to dalsze przemieszczenie czynników deflacyjnych, które mogą aż do czasu dokonania się przystosowań. Relatywna aprecjacja dolara doprowadziła do powstania największej poprawy sytuacji w Anglii, która po wyjściu z powrotu funkcje wiejskie. Pożyczki angielskie są nadal próbą rozpoczęcia wznowienia kapitałów.

W ostatnim kwartale fala wzrostu produkcji i obrotów objęła również i Polskę, przytem wzrost ten nie był spowodowany akcją interwencyjną, która miała jedynie znaczenie łagodzącej charakterystyczną cechy sytuacji w Polsce jest stosunkowo niewielki wzrost zamówień inwestycyjnych, a także w produkcji są już czy inwestycje, narazie renowacyjne. Wzrost produkcji maszyn i narzędzi jest jeszcze stosunkowo niewielki. Wzrost zamówień pozwala oczekiwać, że w roku bieżącym nastąpi silniejszy wzrost produkcji inwestycyjnych.

Wzrost największym nawet stopniu powiększył się inwestycje budowlane, w tym w zakresie budownictwa mieszkaniowego. Niskie ceny materiałów budowlanych oraz poszukiwanie nowych źródeł surowców, w tym zwolnionych przez depresję, daje podstawę do przypuszczenia, że w budownictwie mieszkaniowym istnieje będzie w dalszym ciągu tendencja zwyżkowa.

Wyrok na komunistów w Niemczech.

Berlin, 1 lutego.

Przed sądem nadzwyczajnym w Hamburgu zapadł dziś wyrok w procesie przeciw 18 komunistom, którzy w lutym 1933 r. urządzili zbrojny napad na grupę policjantów. Jeden z oskarżonych skazano na śmierć, 13 zaś na łączną karę 128 lat ciężkiego więzienia.

Demonstracje i strejk szoferów w Paryżu.

Paryż, 1 lutego.

Szoferzy taksówek urządzili dziś demonstrację na znak protestu przeciw nowemu podatkowi od benzyny. W kilku dzielnicach miasta celowo utworzono zamieszanie, w tym samym czasie w południe kolportowano odezwy wzywające do strajku, do którego w godzinach wieczornych przystąpiła większość szoferów.

Jeszcze bardziej znamienne zmiany zaszły na rynku papierów lokacyjnych. Od długiego czasu prywatny rynek lokacyjny niemal nie istniał — ostatnie miesiące ubiegłego roku przyniosły wzrost kursów listów zastawnych i o-

bligacji, wywołany znacznym wzrostem oszczędności, ale przede wszystkim deteauryzacją, czyli powrotem unieruchomionych w rezerwach kasowych sum kapitałowych. Wzrost kursów na giełdzie papierów wartościowych oznacza obniżenie stopy procentowej na rynku kredytu długoterminowego, co posiada doniosłe znaczenie dla rozpoczęcia fazy poprawy konjunktury.

Wzrosła silnie wypłacalność w obrotach kredytowych, w szczególności w handlu, co świadczy o większych obrotach handlowych oraz postępowaniu procesu kapitałów płynnych.

Liczba robotników, którzy znaleźli zajęcie w większym przemyśle, wzrosła w porównaniu z końcem roku ubiegłego o ok. trzydzieści tysięcy, oprócz wzrostu o 40.000 robotników zatrudnionych przy robotach publicznych. Tylko w przemyśle węglowym liczba robotników (listopad 1933 porównany z listopadem 1932) zmniejszyła się o 13.000, atoli nie pochodzi to bynajmniej ze spadku produkcji, która jest większa, lecz ze zwiększenia wydajności pracy i znoszenia t. zw. świetówek.

Procesy poprawy gospodarczej nie zostały w zasadzie powstrzymane nawet przez zbliżającą się zimę — rozmiary produkcji w grudniu 1933 były przeszło o 10 procent większe, niż przeciętnie w 1932 r. (a o 20 procent większe, niż w grudniu 1932 r.).

Wzrost popytu na papiery lokacyjne. Wyjaśniamy się to nie tylko obniżeniem stopy procentowej od wkładów w bankach i

W KOLEKTURZE KAFTALA

padają stale największe wygrane!!!

TAM PADŁ PIERWSZY MILJON!!!

Spieszcie po losy I klasy 29 Loterii do szczęśliwej kolektury

W. KAFTAL i S-ka, Łódź, Piotrkowska 54

Centrala — Katowice, św. Jana 16.

Ciągnięcie odbędzie się już dnia 16 lutego b. r.

Listowne zamówienia załatwiamy odwrotnie.

P. K. O. № 304761.

Kaftal — to synonim szczęścia!!

Daladier nie ustąpi ze stanowiska

nawet w razie udzielenia mu votum nieufności przez parlament, jeżeli będzie miał za sobą społeczeństwo. — W sobotę premier francuski odwoła się przez radio do opinii publicznej.

Paryż, 1 lutego.

Duże wrażenie w kołach politycznych i parlamentarnych wywołała wiadomość

zamieszczona w kontynentalnym wydaniu „New York Herald”, w myśl której premier Daladier zamierza w sobotniej

Minister Neurath przeciw Austrii

Sprawa Austrii i Czech jest wewnętrzną sprawą tych sąsiadów.

Berlin, 1 lutego.

Niemieckie biuro informacyjne komunikuje: Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Neurath zaprosił do siebie po południu posła austriackiego Tauschnitza i doręczył mu odpowiedź rządu Rzeszy na przedłożoną w dn. 17 ub. m. notę, zawierającą skargę rządu austriackiego z powodu rzekomego mieszania się Niemiec do spraw wewnętrznych Austrii.

Odpowiedź niemiecka określa ponownie zasadnicze stanowisko rządu Rzeszy wobec problemu austriackiego i zbija na podstawie przeprowadzonych dochodzeń poszczególne punkty skargi austriackiej. W odpowiedzi zaznaczono przytem, że — zdaniem rządu Rzeszy niedopuszczalne jest rozpatrywanie tego problemu na terenie międzynarodowym i że na tej drodze nie może on być rozwiązany.

Austria niezadowolona z noty niemieckiej

oświadcza w komunikacie, że pójdzie tą drogą, którą jej wskazuje sytuacja.

Wiedeń, 1 lutego.

Dziś o godzinie 0.30 ogłoszony został następujący komunikat urzędowy:

„Odpowiedź rządu niemieckiego na notę rządu związkowego nadeszła późnym wieczorem do Wiednia i została przedłożona obradującej właśnie radzie ministrów. Rada ministrów stwierdziła z ubolewaniem, że rząd niemiecki nie okazał zrozumienia dla potrzeby bezpośredniego załatwienia konfliktu między o-

bydwoma państwami niemieckimi. Nota niemiecka nie uwzględniła żadną miarą zażaleń, przedłożonych przez rząd austriacki, zaprzeczając tylko niektórym punktom.

Rada ministrów stwierdziła jednomyślnie, że nota niemiecka jest niezadowolająca, wobec czego pójdzie rząd austriacki dalej tą drogą, która mu wskazuje sytuacja.

mowie przez radio odwołać się do opinii publicznej państwa i w razie przychylnego przyjęcia jego zapewnień przez republikancką większość opinii publicznej zatrzymałby władzę w swych rękach nawet w razie przewidywanego i prawie penego upadku w parlamencie. W tym razie rząd w kraju przeszedłby w ręce 5 do 10 ministrów, którzy posiadają w nowym gabinecie najważniejsze portfele: sprawy wewnętrzne, sprawiedliwości, wojna, finanse i Francja zamorska.

Socjalistyczny „Populaire” zwraca uwagę, że wiadomości tej nie zaprzeczył podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, dep. Martinaux de Plat, który w odpowiedzi na to ograniczył się do powiedzenia, że rząd nie ma czasu do tracenia na dementowanie wszelkich pogłosek. Dziennik zaznacza jednak, że do wiadomości amerykańskiego dziennika nie należy przywiązywać zbyt wielkiej wagi, gdyż premier Daladier w sobotę będzie mógł wygłosić tylko bardzo ogólny przemówienie, że względu na to, że zasadnicze linje deklaracji ministerjalnej zostaną ustalone dopiero w poniedziałek na posiedzeniu rady ministrów. Dziennik przytacza ponadto powiedzenie jednego z deputowanych prawicowych, który miał się wyrazić, że jeżeli jakkolwiek rząd byłby zdolny do tego rodzaju prób, to w każdym bądź razie nie rząd obecny.

„Figaro” zwraca uwagę, że wiadomość o zamiarze premiera Daladier wygłoszenia przemówienia przez radio, wywołała pewne zdumienie w kołach parlamentarnych, w których sądzą, że Daladier wniknięciem był pierwsze swe wyjaśnienia zarezerwować dla izby deputowanych.

Czterodniowa wycieczka wielkanocna do Danii

od 31 marca do 4 kwietnia b. r.
okretem „PULASKI“ 25-4

Cena od 100 złotych

Sprzedż biletów w Linji Gdynia—Ameryka w Warszawie
ul. Marszałkowska 116. Bez paszportów zaopieczonych

Paweł Hulka-Laskowski.

Pani Harand walczy z hitleryzmem

Ciekawy ruch powstał w Austrii pod hasłem „Przeciw nienawiści rasowej i niedoli ludzkiej”

Odrzuć przyznam się, że o tym „harandyzmie” nie dotychczas nie słyszałem i dowiedziałem się o nim dzięki uprzejmości kochanego przyjaciela, który dla oświecenia mnie posłał mi plikę pism, broszurę i bardzo miły list. Na tytułowej karcie broszury widzę swastykę hitlerowską i wagę o wyrównanych szalach, będącą symbolem sprawiedliwości. Broszura pyta: „To, czy to?” Ma to znaczyć: przemoc jednych nad drugimi, czy sprawiedliwość wszystkich dla wszystkich? To odrzuć orientuje, że mamy tu do czynienia z akcją przeciwhitlerowską, a duszą tej akcji jest Irene Harand, żona kapitana. Nie trzeba, oczywiście, dodawać, że kolebka tej akcji nie są Niemcy. Broszura, o której tu piszę, wyszła w Wiedniu i tam też wychodzi tygodnik „Gerechtigkeit” (Sprawiedliwość), mający nad nagłówkiem piękne hasło: „Przeciw nienawiści rasowej i niedoli ludzkiej”.

Nasuwa się natychmiast myśl, że autorką broszury i wydawczynią pisma jest zapewne żydówka, ale informacje wtajemniczonej korespondentki mojego przyjaciela ustalają, że pani Irene Harand, młoda, piękna i bardzo ujmująca kobieta, jest stuprocentową aryjką, a nawet wywodzi się z chłopów austriackich. Mąż jej był oficerem, obecnie zaś jest urzędnikiem prywatnym na bardzo skromnej posadzie.

„Pani Harand — brzmi informacja otrzymana przez mego przyjaciela — kilka lat temu poznała adwokata Zalmara, który od szeregu lat prowadził akcję, zmierzającą do zapewnienia odziedziczenia drobnym rentjerom, posiadaczom pożyczek państwowych itp., zrujnowanym przez inflację. Dzięki jego działalności powstała ustawa „lex Zalman”, która w pewnej mierze przynajmniej zwróciła poszkodowanym ich oszczędności. Pani Harand pociągnięta bezinteresownością adwokata Zalmara, przystąpiła do pracy przy jego boku. Członkowie stowarzyszenia drobnych rentjerów składają się prawie wyłącznie z chrześcijan i przed nastaniem kursu antysemitckiego nie wiedzieli nawet, że Zalman jest żydem. Gdy się o tem dowiedzieli, w pojęciach ich nastąpił przewrót. Na żywym przykładzie przekonali się, że wbrew złośliwej agitacji głoszącej co innego, żyd może być idealistą i walczyć w obronie poszkodowanych chrześcijan. Te sama ewolucję poglądów przeszła p. Harand”.

Takie zdarzenia z życia powszedniego otwierają ludziom oczy i zmuszają ich do rewidowania pojęć przyswojonych sobie przygodnie. Oczywiście, nie wszyscy ludzie, którzy rewidują swoje pojęcia, a nawet docierają do poznania głębokich prawd, posiadają dość charakteru i siły woli, aby poznana prawdę głosić innym i walczyć z brutalną siłą, która krzywdzi bliźnich. Pani Harand, wywodząca się z chłopów austriackich, ma we krwi ten konserwatyzm katolickich chłopów austriackich, którzy białe nazywają białem, a czarne czarnem i nie godzą się na ten straszliwy kompromis, który w Rzeszy łączy wysoki idealizm chrześcijański z bezwzględnością pruskiego kultu mocy. W Austrii czują ludzie, że albo chrześcijaństwo, a wówczas nie hitleryzm, albo hitleryzm, a wówczas nie chrześcijaństwo. Do takiego cynicznego pomieszania pojęć, do jakiego

doszło w Niemczech, w Austrii dojść nie może.

I rzecz dziwna: młoda szlachetna kobieta, niby współczesna Joanna d'Arc hańbionej cywilizacji, podnosi sztandar odwiecznego idealizmu ludzkiego, wypisuje na nim nieśmiertelne hasło sprawiedliwości i rusza do walki z hitleryzmem. Odwaga zaiste zdumiewająca, bo uskrzydla ją tylko potężne poczucie obowiązku wobec bliźnich i sprawiedliwości. Nie stoi za nią żadna partja polityczna i nie ma ona do dyspozycji wielkich środków finansowych. Jako patriotka austriacka chce bronić swój kraj ojczysty przed zaborczym pruskim imperjalizmem i raczej sercem, niż jakąś wiedzą polityczną odgaduje, że do tej walki trzeba zmobilizować szlachetne człowieczeństwo, nienawiści przeciwstawić miłość, barbarzyństwu kulturę, brutalności subtelność. Te proste ludzkie uczucia odzywają się w niej prostym ludzkim językiem, łatwo dla wszystkich zrozumiałym. Młoda kobieta staje przed masami ludowymi i mówi im w słowach prostych o tej miłości chrześcijańskiej, którą prowadzi do walki z nienawiścią i barbarzyństwem. Pani Harand jest kobietą głęboko religijną i ta jej religijność dostarcza jej akcentów, trafiających do serc ludzi rzetelnych, nie zepsutych cynizmem zachłannej polityki pruskiej.

Jej wiara w skuteczność tych wystąpień jest bezgraniczna. Pragnie ona zgromadzić pod swymi sztandarami i chrześcijan i żydów, a przeto stara się zrozumieć istotę antysemityzmu.

Badając go, dochodzi do wniosku, że nienawiść jest tu zjawiskiem pierwotnym, a dopiero do tej nienawiści przyłącza się hasło antysemityzmu.

„Fala nienawiści zalewa nasz kraj — pisze ona we wstępie do swej broszury. — Politycy prześcigają się w głoszeniu nienawiści przeciwko żydom. Panuje wysoka konjunktura antysemityzmu. Jako chrześcijanka i aryjka doznaję uczucia wstydu na widok tego, co się dzieje”.

I znowu oddaję głos informatorce mego przyjaciela. „Na wiosnę ub. roku pani Harand zastawiła klejnoty rodzinne, jedyny swój majątek i za otrzymane pieniądze wydała broszurę „Die Wahrheit über den Antisemitismus” w 100.000 egzemplarzy. Od września wydaje tygodnik „Die Gerechtigkeit” (Sprawiedliwość). Trzy razy tygodniowo przemawia na wiecach w Wiedniu i na prowincji. Pierwsza wierna kadra jej zwolenników to 40.000 drobnych posiadaczy rent. Ci pociągają za sobą swoje rodziny i dalszych krewnych. Czterdziestu studentów utworzyło grupę harandowców (Harandgruppe). Oczywiście, pisma antysemickie obrzucają tę szlachetną kobietę błotem. Na wiecach rzucono na nią bomby, łązwiące, grożono jej zamachami. Lecz działały się rzeczy niezwykle: najgorliwsi zwolennicy hitleryzmu po osobistym zetknięciu się z panią Harand, stawali się jej gorliwymi wyznawcami. Taki jest urok tej prawdy, którą głosi ta nieustraszona szlachetna kobieta”.

Oczywiście, jej ambicje najsłachet-

niejsze wybiegają daleko poza granice Austrii. Jako wierząca katolka chciałyby ona poruszyć katolicką walkę nie tylko z antysemityzmem, ale z tą sytuacją świata współczesnego, w której legną się takie barbarzyńskie jak rasizm wojujący. Jest ona przekonana, że można stworzyć taki system gospodarczy, który usuwałby i braki kapitalizmu, nie pozostawiając człowieka własności prywatnej, odbierałby mu cenę inicjatywy i biestę. W tej akcji zmierzającej do rodzenia świata na gruncie życia społecznego, chciałyby zjednoczyć chrześcijan i żydów. Współpracowników i drugich dałaby nie tylko pośrednie wyniki praktyczne, ale i laby także wielkie znaczenie wawcze, usuwając uprzedzenia i wyznaniowe i jednocząc ludzkiej woli. Chodzi jej o zwalenie muru obcości, który zła wola wybudowała między chrześcijanami i żydami, lecz także między poszczególnymi grupami świata chrześcijańskiego na z postaci tej nienawiści, która truwa życie współczesnej ludzkości niweczy wszystkie najsłachetniejsze wysiłki ludzi dobrej woli.

I właśnie to szerokie ujęcie nienawiści hitleryzmu i walki z nim, rozumie p. Harand budzi wielkie zainteresowanie i do jej rozumu i do jej serca. Nie jest ona zbyt dumna, że ruch stworzony przez nią wydestynuje się rychło do granic Austrii.

P. Hulka-Laskowski

Pacyfista kona w więzieniu

Hitlerowcy znęcają się nad znakomitym dziennikarzem i publicystą, Karolem v. Ossietzky'm.

Znakomity publicysta angielski, Wickham Steed, nadesłał wydawcy „Times” następujący list, który ukazał się dnia 23 stycznia r. b.:

— „Niezdeterminowanie rządu niemieckiego w sprawie wypuszczenia na wolność Dymitrowa i dwóch innych bułgarów, niewinnionych z zarzutu podpalenia parlamentu niemieckiego, wywołało — jak to pan zaznaczył — zagranicą wielkie zaniepokojenie. W tych warunkach wydaje się rzeczą bez nadziejną zwrócić uwagę na los innych więźniów politycznych. Mimo to na usilną prośbę wielu pisarzy niemieckich i innych osób, zajmujących wybitne stanowiska w życiu publicznym, pozwole sobie poruszyć sprawę tragicznego losu Carla von Ossietzky'ego, znakomitego dziennikarza i pisarza niemieckiego, który od wielu miesięcy przebywa w obozie koncentracyjnym w Sonnenburgu.

Wedle godnych zaufania zeznań świadków, Ossietzky jest dziś człowiekiem kompletnie złamanym, który prawdopodobnie nie wytrzyma dłużej katuszy, jakie mu przyczyniają. Zdrowie jego załamało się wskutek kar cielesnych, nędnego odżywiania, ciężkiego rygoru wojskowego i często stosowanych obostrzeń, polegających na zamknięciu w ciemnicy.

Ossietzky, syn kupca hamburskiego,

czynny propagator pacyfizmu jeszcze przed wojną, spełnił swój obowiązek jako żołnierz podczas wojny, a po ukończeniu działań wojennych został wydawcą liberalnego pisma. Wraz z innymi ludźmi założył organizację pacyfistyczną pod hasłem „Wojna — nigdy!”, która cieszyła się w Niemczech wielką popularnością. Współpracował w założeniu dwóch pism, popierających republikę weimarską. Ale jako czołowy dziennikarz i pisarz zyskał dopiero sławę na stanowisku najpierw współpracownika, następnie wydawcy tygodnika „Die Weltbühne”.

Głównym przedmiotem jego surowej krytyki była partja socjaldemokratyczna i „Reichswehr”. Obydwie te „instytucje” nie mogły mu tego wybaczyć. W 1931 roku spowodowały jakiegoś notatki o armji niemieckiej pociągnięto go do odpowiedzialności za rzekomą zdradę stanu i sąd w Lipsku skazał go na półtora roku więzienia.

Ossietzky nie uciekł zagranicę i na wiosnę 1932 roku, gdy uprawomocnił się wyrok, poszedł do więzienia... Cała falanga niemieckich pisarzy odprawiała go do bramy więziennej.

Zimą 1932-33 roku rząd generała Schleichera ogłosił amnestję i jakkolwiek socjal - demokraci nienawidzili Ossietzky'ego, zgodzili się na to, aby nie wykluczać go spod skutków amnestji.

W tym celu do ustawy o amnestji włączono specjalny paragraf, na podstawie którego Ossietzky mógł opuścić więzienie...

Fakt ten świadczy o tem, jak wielkim poważaniem nawet wśród swych wrogów cieszył się Carl von Ossietzky. Przesiedział on wtedy w więzieniu dziesięć miesięcy. Mimo nacisków strony kolegów, Ossietzky pozostał w kraju nawet po dojściu Hitlera do władzy. Następnego dnia po dojściu do władzy „Reichstagu” został aresztowany. W czasie procesu o podpalenie „Reichstagu” rzucono nań najobrzydliwsze oszczerstwa, ale nie pozwolono mu skorzystać z prawa do pomocy obrońcy. Wobec tego wyczerpania i kar cielesnych nad grobem...

Jeżeli czemś nazbyt wielkiem byłoby żądanie wypuszczenia go na wolność, niechaj mi wolno będzie wyrazić nadzieję, że wywołam dla jego sprawy wyrażenie całego świata cywilizowanego.

WICKHAM STEED

A. Kantor S-cy, Grand-Hotel
kupuje brylanty i złoto
płaci najwyższe ceny.

Przed wyborami do rady miejskiej.

CO ROBIĄ ENDECY W ŁODZI.

Jedynym hasłem jest antysemityzm. — Wśród ludzi dorosłych niema endeków. — Chadey przeciw Korfantemu. — Krańcowa rozbieżność wśród niemców.

Blok bezpartyjny skupi olbrzymią większość.

Termin wyborów do rady miejskiej jest już bliski. Niebawem, po rozpisaniu wyborów przez p. wojewodę łódzkiego, rozpocznie się w Łodzi ożywiony ruch wśród poszczególnych organizacji politycznych, które wysuną swych kandydatów.

Od czasu jednak ostatnich wyborów wiele się na gruncie łódzkim zmieniło w układzie partij politycznych. I dlatego, by zawnoczyć się, jak wyglądać będzie akcja przedwyborcza w Łodzi, zrobimy przegląd generalny stronnictw, działających na terenie naszego miasta. Kolejno omówimy wszystkie szczegóły, dotyczące partij mieszczanskich, robotniczych i socjalistycznych, polskich, niemieckich i żydowskich które w wyborach do rady miejskiej wezmą czynny udział.

Jeśli chodzi o stronnictwa polityczne mieszczańskie, które wezmą udział w wyborach do rady miejskiej, prócz B. B. W. R., który jest dziś najpotężniejszym ugrupowaniem, wchodzi w rachubę Stronnictwo Narodowe i Ch. D.

Jakie jest oblicze Stronnictwa Narodowego w Łodzi? Na czele tego ugrupowania stoi adwokat Kowalski. Zarząd składa się z pp. Konarzewskiego, z zawodu fotografa, który został aresztowany przed kilku dniami za kolportaż ulot-

tek antypaństwowych w Warszawie, Zygmunta Bednarka, rzemieślnika, Aleksandra Stolarka, b. urzędnika państwowego, Czerniką i Grzegorzaka — robotników.

Stronnictwo to nie ma żadnego ideologicznego podkładu. Panuje w niem niesłychany chaos pod względem koncepcyj politycznych i kierunku ideowego. Jedynym hasłem, na którym oparta jest działalność stronnictwa jest — antysemityzm.

Zorganizowanych zwolenników endecy nie mają prawie zupełnie. Najlepszym tego dowodem jest, że jedyne pismo, odzwierciedlające ideologie tego obozu, które wychodziło w Łodzi musiało się zlikwidować z braku czytelników.

Z pokrewnych organizacji istniał niegdyś „Rozwój”, ale już dawno zakończył swój niesławny żywot.

Jeśli chodzi o teren działalności, w śródmieściu Stronnictwo Narodowe niema zupełnie wpływów. Nieznaczne wpływy ma tylko na peryferiach miasta. Co jednak, przytem ciekawe — grupuje ono tylko młodzież. Dorosłych zwolenników partia ta nie ma prawie wcale. I dlatego przy wyborach do rady miejskiej endecy nie odegrają żadnej zgola roli.

Hołd dla Prezydenta Rzplitej złożyła w dniu Jego imienin ludność m. Łodzi.

(i) W dniu wczorajszym Łódź godnie uczciła imieniny Prezydenta Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacego Mościckiego.

O przygotowaniach przedwczorajszych, które poprzedziły uroczystości imieninowe już pisaliśmy. Zapoczątkowano obchód capstrzykiem orkiestr wojskowych, który odegrany został na ulicach miasta.

Miasto przybrało odświeżony wygląd wskutek udekorowania wszystkich domów flagami. Wywieszono również chorągwie na gmachach, w których mieszczą się konsulaty państw obcych. Nad siedzibami związków strzeleckich powiewały chorągwie strzeleckie biało-czerwono-zielone.

O godzinie 9 rano w świątyniach wszystkich wyznań odprawione zostały nabożeństwa, na które przybyli przedstawiciele władz w osobach p. wojewody Hauke-Nowaka, dowódcy O. K. gen. Małachowskiego, komendanta policji dr. Torwińskiego, starosty grodzkiego Podobińskiego, starosty powiatowego Makowskiego, komendanta Elsser-Niedzielskiego i t. d. Poza tem

przybyli przedstawiciele cechów, stowarzyszeń społecznych oraz młodzież wszystkich szkół średnich w Łodzi.

O godz. 6 po południu w sali Towarzystwa Kredytowego odbyła się uroczysta akademja. Po akademji zebrani podpisali adres hołdowniczy treści następującej:

„Zebrani na uroczystej akademji w sali Towarzystwa Kredytowego w Łodzi przedstawiciele władz oraz wszystkich warstw społeczeństwa, składają Ci Dostojny Panie Prezydencie w dniu Twoich Imienin jaknajlepsze życzenia wraz z wyrazami hołdu i czci powinnej”.

Na adresie hołdowniczym widnieje 118 pieczęci z podpisami.

Dalszy ciąg uroczystości imieninowych odbędzie się w dniu dzisiejszym. O godz. 10 rano w Teatrze Miejskim staraniem wydziału oświaty zarządu m. Łodzi odbędzie się poranek. W godzinach popołudniowych zaś odbędzie się akademja w związkach rezerwistów, strzeleckich, organizacjach zawodowych i społecznych.

List do przemysłowców nie został jeszcze wysłany. — Nie osiągnięto zgody w tej sprawie.

Jak wiadomo, związki zawodowe w Łodzi uchwały w ubiegłym tygodniu wystąpić do organizacji przemysłowych z żądaniem zawarcia dodatkowej umowy zbiorowej, która gwarantowałaby robotnikom 46-godzinny tydzień pracy oraz nakładała na pracodawców obowiązek pokrywania za robotników nadwyżek opłat na ubezpieczenia społeczne.

Pismo w tej sprawie miało być wysłane do przemysłowców jeszcze w poniedziałek.

W ostatniej jednak chwili wysłanie pisma zostało odłożone. Jak nas obecnie informują, przyczyną odłożenia akcji była niezgodność wszystkich organizacji zawodowych. Podczas gdy

jedne wysuwały jako termin prekluzyjny zwołania konferencji dzień 3 lutego, część związków proponowała udzielenie przemysłowcom dłuższego terminu gdyż w przeciwnym razie cała akcja nie miałaby poważnego charakteru, lecz wyłącznie demonstracyjny.

W związku z tem w dniu wczorajszym odbyło się w siedzibie klasowych związków zawodowych specjalne posiedzenie komitetu wykonawczego. Po długiej dyskusji uchwalono zaprosić na poniedziałek przedstawicieli wszystkich związków działających w Łodzi na konferencje, celem uzgodnienia całej akcji o zawarcie dodatkowej umowy zbiorowej.

CHOROBY PŁUC I OSKRZELI wyczerpują organizm i utrudniają walkę o byt. Sok czosnku usuwa uporczywy kaszel, umożliwia spokojny sen, przywraca zdolność do pracy. Oryginalny z marką F. F. wyrobu Apteki Mazowieckiej Doktora Sklerfińskiego, Warszawa, Mazowiecka 10. — Broszury o kuracji czosnkowej wysyła w Łodzi bezpłatnie Apteka Bojarski-Schatz, Przejazd 19.

a jest bardzo wątpliwe, czy zdolają przeprowadzić bodaj jednego kandydata. Ta nieliczna garstka, na której głosy mogłoby stronnictwo narodowe liczyć, składa się z młodzieńców, niekiedy grubo poniżej 24 lat. Nie są to więc uprawnieni wyborcy do rady miejskiej.

Przed kilku laty na terenie Łodzi Stronnictwo to próbowało założyć organizację robotniczą „Praca Polska”. Miał to być związek zawodowy, podległy jej wpływowi. Ale akcja stworzenia takiej organizacji poniosła kompletne fiasko.

Drugim stronnictwem mieszczańskim, które pójdzie do wyborów, jest chrześcijańska demokracja.

Na czele tego stronnictwa w Łodzi stoją b. ławnicy Adamski, Harasz oraz p. Cyrański. Niegdyś wielka organizacja polityczna, dziś jest rozbita na dwa zwalczające się wzajemnie obozy. Jedną grupą — to zwolennicy Korfantego druga — t. zw. niezależni. Zwolennicy Korfantego i śląskiej chadeckiej stanowią bardzo nieliczną grupę. Związki zawodowe chrześcijańskie, które grupują się koło chadeckiej, narazie w tej rozgrywce dwóch skrzydeł udziału nie biorą. Na czele związków zawodowych stoją pp.: Pawlak i Cynamon. Przy wyborach do rady miejskiej jednak związki te poprą, jak można sądzić z nastrojów, grupę niezależnych.

Skolei przechodzimy do stronnictw niemieckich. Największym ugrupowaniem niemieckim mieszczańskim był Niemiecki Związek Ludowy („Volksverband”).

Dziś związek ten przestał odgrywać jakąkolwiek rolę w Łodzi. Ostatnio w Niemieckim Związku Ludowym zarysowały się tendencje rozłamowe. Z jednej strony bowiem związek ten zdradzał ostatnio sympatię dla ruchu narodowo-socjalistycznego w Niemczech, z drugiej zaś strony w piśmie hitlerowskim „Aufbruch”, wydanym na Śląsku, ostro zaatakowano przywódców Volksverbandu.

Jako organizacja nie ma ona przy wyborach do rady miejskiej żadnych zgola szans.

Drugim ugrupowaniem jest Niemiecki Związek Kulturalno-Oświatowy założony przed czterema laty przez ś. p. Johanna Danieleckiego. Stronnictwo to w ciągu krótkiego okresu działalności rozwinęło się bardzo poważnie i podkopało w dużej mierze znaczenie Volksverbandu.

Należy przypuszczać, że ludność niemiecka w Łodzi zdobędzie kilka mandatów, ale tylko na listach organizacji gospodarczych.

O pozostałych stronnictwach mieszczańskich i socjalistycznych oraz organizacjach gospodarczych, które wezmą udział w wyborach, napiszemy następnym razem.

GRAND-KINO „Romans Mańki Greszyna”

Produkcji Sowkino-Moskwa. Nadprogram: Aktualności krajowe i zagraniczne. Pocz. o g. 12-iej Na I i II seansy cenę zmniejszone. 20-1



Luty	Dzisiaj	Oczyszczenie NMP.
2	Jutro	Biały B. M.
Plątek		
	Wschód słońca	7.16
	Zachód słońca	16.22
	Wschód księżyca	20.12
	Zachód księżyca	8.30
	Długość dnia	9.06
	Przybyło dnia	1.23

Rodziny inwalidów zwolnione od dopłat za porady i leki.

Z dniem 30 stycznia r. b. weszło w życie rozporządzenie ministra opieki społecznej w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 28 grudnia 1933 r. o dopłatach za porady lekarskie, środki lecznicze, pomocnicze i zabiegi lecznicze w szpitalach społecznych.

Rozporządzenie ustala jeszcze jedną kategorię osób, które zwolnione zostają od dopłat za porady i leki w ubezpieczeniach społecznych. Dotyczy to mianowicie członków rodzin inwalidów w wieku 43 lat, ubezpieczonych na podstawie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów.

Lekarze-dentysty powinni się zarejestrować w starostwie.

Starostwo Grodzkie Łódzkie podaje publicznej wiadomości, że wszyscy lekarze - dentyści, na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10.6. 1927 r. o wykonywaniu praktyki dentystycznej (Dz. Ust. z dnia 16.1. 1934 r. Nr. 4, poz. 32), obowiązani są:

1) dokładnie zapoznać się z wspomnianą wyżej ustawą i ściśle do niej się stosować;

2) zgłosić się osobiście z wszystkimi dokumentami osobistymi do dnia 28.11. do Starostwa Grodzkiego Łódzkiego, ul. Kilińskiego 152, pokój Nr. 7, co najmniej, prócz świąt, w godzinach od 14-iej, a w soboty do 13-iej, do rejestracji (z terenu m. Łodzi), bez względu na to, czy już rejestrowali się, czy nie;

3) po dokonaniu rejestracji, w myśl art. 1, 2 i 3 wymienionego rozporządzenia, każdorazowo wskazywać starostwie stalego wykonywania praktyki oraz donieść pisemnie o każdej zmianie adresu i zaniechać praktyki.

4) śmierci lekarza - dentysty zawiadomienie starostwo powinna rodzina, który ostatnio lekarz dentysta wykonywał lub wykonywał praktykę.

Za niestosowanie się do powyższych przepisów, na mocy art. 27, wspomnianego rozporządzenia, będą karani aresztem do 6 tygodni i grzywną do 500 zł lub jedną z tych kar, o ile dany czyn nie wymaga karze surowszej.

Choroby zakaźne w Polsce.

Według ostatnich zestawień departamentu służby zdrowia w ministerstwie opieki społecznej, w okresie od 1 do 20 stycznia rb. zarejestrowano na terenie całej Polski następujące przyrosty chorób zakaźnych:

155 przypadków duru brzuszego, 10 duru plamistego, 1 czerwonki, 289 błonicy, 11 nagminnego zakażenia opon mózgowo-rdzeniowych, 667 86 róży, 111 krztusca, 26 gorączki szkarlatynowej, 4 wzdętostępu, oraz 1 wzdętostępu twardzieli.

W porównaniu z tygodniem poprzednim zwiększyła się liczba przypadków duru plamistego, błonicy i odry.

Dużury aptek.

Najbliższej dyżurnia następujące apteki: Polna (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Poniatna 12), E. Müllera (Piotrkowska 46), G. Antoniewicza (Pabianicka 59).

Sowiety kupiły kilka polskich obrazów.

„Wieczernia Moskwa“ donosi, że ludowy komisariat oświaty kupił kilka obrazów polskich malarzy, które były wystawione w t. zw. galerji Tretjakowskiej w Moskwie.

Z dzieł malarzy polskich Sowiety nabyły: „Granatowa chusteczka“ Jarockiego, „Polskie miasteczko“ Skoczylasa; rzeźby „Głowa kobiety“ Dumkowskiego i „Odpoczynek“ Wittiga.

Z dzieł malarzy młodej generacji nabyto płótna Slendzińskiego, Kramsztyka, Borysowskiego, Malczewskiego Rafała, Arcta i innych.

Wszystkie te rzeczy znajdują się obecnie w Rydze, gdzie od kilku dni trwa wystawa polskiej sztuki plastycznej.

Po zamknięciu wystawy dzieła polskich mistrzów zostaną dostarczone do Moskwy, gdzie wcielone będą do ekspozycji „Muzeum nowej sztuki zachodniej“.

Jedziemy na „Święto Zimy“ do Zakopanego.

Jak już donieśliśmy, ministerstwo Komunikacji udzieliło Polskiemu Związkowi Narciarskiemu organizującemu z okazji swego jubileuszu „Święto Zimy“ w aZkopenem, dalekoidących zniżek turystycznych.

Zniżki te są indywidualne, to znaczy, że każdy wykupujący kartę uczestnictwa w Święcie Zimy, co można uczynić w tutejszym oddziale „Wagons-Lits-Cook“ (ul. Piotrkowska 64), korzysta ze zniżki w wysokości 70 proc. we wszystkich klasach i rodzajach pociągów z Łodzi do Zakopanego i z powrotem.

Podkreślamy, że jest to wyjątkowa w chwili obecnej okazja do skorzystania w najpiękniejszej porze zimy z wielkich ulg w cenie przejazdu, by spędzić w Zakopanem kilka wesołych dni.

Na czoło imprez w okresie ważności zniżek t. j. od dnia 2 do 15 lutego wybiega się przedewszystkiem największa tegoroczna impreza narciarska, a mianowicie Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w konkurencji międzynarodowej nad którą protektorat objął P. Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki oraz p. Marszałek Józef Piłsudski. Będzie to blisko tygodniowy meeting przy udziale bardzo licznych zawodników krajowych i niezwykle silnych reprezentacji zagranicznych.

Ze względu na ograniczoną ilość biletów należy jaknajwcześniej zgłosić się do tutejszego oddziału Wagons-Lits-Cook przy ul. Piotrkowskiej 64, telefon 170-77, które czynne jest dzisiaj od godziny 10 do 13-ej.

KINO „ROXY“

NARUTOWICZA № 20.

dziś i dni następnych

alma kar
zula pogorzelska
eugenjusz bodo
konrad tom
jerzy marr
sieleński

w wspaniałym filmie
produkcji polskiej 1934 r.
reżyserji

M. WASZYŃSKIEGO

ZABAWKA

Pocz. o godz. 12 w pol.

OSOBISTE.

Dowódca Okręgu Korpusu Nr. IV, generał brygady Stanisław Małachowski, powrócił z urlopu wypoczynkowego, który spędził w Zakopanem, i w dniu wczorajszym objął urzędowanie.

Jak się zachowywać na ulicy.

Praktyczne rady dla pań i panów.

Jak zachowuje się na ulicy człowiek kulturalny?

Przedewszystkiem — jak zresztą zawsze i wszędzie — tak, aby nie zwracać na siebie powszechnej uwagi. Więc przestrzegać musi ściśle przepisy o ruchu ulicznym: nie przystawać na środku chodnika, iść zawsze prawą stroną, a wymijając idących przodem (tylko w koniecznym wypadku) stroną lewą.

Chód powinien być spokojny, t. zw. nie należy wymachiwać rękami górną częścią korpusu musi wykonywać jaknajmniej poruszeń, ciało wyprostowane, głowa wzniesiona ku górze. Nie należy się oglądać idąc, a jeżeli zachodzi tego konieczność — przystanąć, tak wszakże by nie tamować ruchu. Stąpać należy lekko, układając stopy prosto, z lekkim conajwyżej odchyleniem palców nazwewnątrz.

O ile znajdujemy się na ulicy w towarzystwie — rozmawiać niezbyt głośno. Na ulicach ruchliwych iść nie więcej, niż we dwoje, a dbać stale o to, by grupa osób, w której się znajdujemy, nie utrudniała poruszeń innych przechodniów. Kobięte powinien mężczyzna mieć zawsze po prawej ręce; pod rękę prowadzi się w miejscu publicznym tylko kobiety, należące do rodziny najbliższej lub tą, która niema przeciwno temu żadnych zastrzeżeń. Ujmując się wówczas kobietę lekko pod lewe jej ramię.

Mężczyzna dobrze wychowany, spotykając znajomą osobę, nie czeka na jej ukłon, lecz kłania się pierwszy. Ukłon

powinien być zawsze jednaki ująwszy z lekka prawą ręką rondo kapelusza sztywnego, a grzbiet miękkiego, unieść go nieco nad głowę i pochylić ku dołowi mniej więcej do wysokości swej twarzy, poczem spowrotem nałożyć na głowę.

Tu zaznaczyć należy, że odpowiedź na każdy ukłon obowiązuje, nawet wówczas, gdy pochodzi on od osoby nieznannej.

O ile mężczyzna spotyka na ulicy osobę znajomą, z którą pragnie pomówić, składa najpierw ukłon, poczem dopiero wycofa rękę na powitanie. Przy powitaniu z kobietą, rękę podaje pierwsza kobieta, a w takim razie mężczyzna wkłada na głowę kapelusz dopiero po powitaniu.

Przyjęty w Polsce zwyczaj odwołania kobiet w rękę na ulicy jest mało uzasadniony. Skoro jednak całujemy rękę kobiety na ulicy, nie należy uchylać samemu rękawiczki na jej rękę, gdyż jest to dowód puźności, a jest zasadniczym warunkiem dobrego ułożenia nie okazywać spoufalenia wobec żadnej kobiety w miejscach publicznych, bez względu na łączący mężczyznę z nią stopień pokrewieństwa czy znajomości. Idąc ulicą w towarzystwie kobiety, kłaniamy się lewą ręką. Obowiązkowo zaś składamy ukłon każdej osobie, choćby nieznannej, która kłania się towarzyszącej nam kobiecie lub nawet mężczyźnie.

Powyzsze reguly, odnoszace sie do zachowania na ulicy (w parkach i wogol-

le miejscach publicznych), uzupełnić należy jeszcze następującymi nakazami: **Unikać wszelkiej hałaśliwości, takich głośnych śmiechów; o ile możności nie palić papierosów, cygar ni fajki, a w pod żadnym warunkiem w towarzystwie kobiety; nie trzymać rąk w kieszeni; nie ba w mroźne dni zimowe; nie spławiać na bruk i na ziemię (tylko do chłostki i to tylko w najkonieczniejszym wypadku); nie rzucać żadnych papierosów, niedopałków, ogryzków, pestek itp., tylko do przeznaczonych do tego koszułów ulicznych, a w braku tychże — do ścieku ulicznego; nie jeść na ulicy, nawet owoców. Asystując kobiecie, nie sącej jakiś większy pakunek, mężczyzna zwraca się do niej z prośbą o pozwolenie dopomożenia sobie i pakunek bierze z rąk kobiety.**

Nakoniec uwaga, odnosząca się do pań: Niosąc parasol otwarty, nie nupulować nim talk, aby nie naraził przechodniów na uchylenie się w kierunku uderzenia drutem.

Takie są oto, pokrótce ujęte, zasady zachowania się na ulicy kulturalnej mężczyzny i kulturalnej kobiety.

Ciągnięcie pożyczki budowlanej.

Wczoraj odbyło się losowanie pierwszej 3-procentowej pożyczki budowlanej w serii: 250.000 zł. wylosowano na 710317, 50.000 zł. na nr. 671649, 10.000 zł. na nr.: 544872, 784464, 740857, 701053, 019462, 680003, 584070, 176445.

1000 zł. na nr.: 481444, 974980, 948380, 977304, 258367, 212457, 559000, 344432, 911245, 822695, 645014, 224700, 176648, 557572, 497502, 166021, 996000, 095363, 049656, 953481, 864215, 132500, 436208, 083707, 311717, 114417, 424000, 175510, 694622, 446643, 424000, 484691, 819658, 197018, 764995, 900000, 157943, 205997, 827504, 108129, 406000, 128358, 824406, 599321, 635896, 197000, 699248, 521632, 523362, 667523, 042800, 352496, 879144, 096073, 297457, 205000, 708069, 957908, 608117, 626505, 864000, 516442, 568051, 779873, 399525, 448000, 818871, 549873, 176740, 821152, 774000, 444690, 043841, 174548, 1000000, 043841, 174548, 771110, 055425, 1000000, 384538, 464652, 229432, 914711, 075000, 920729, 364511, 954145, 615607, 528000, 562562, 230098, 565668, 227874, 527000, 755952, 451460, 526032, 524609, 811900, 966850, 906461, 950605.

Ogółem wylosowano 112 premij, na sumę 500 tys. zł.

CASINO

Drugi tydzień rekordowego powodzenia

Przygoda na Lido

(Abenteuer an Lido)

obsada:

Alfred Piccaver

Szöke Szakall

Nora Grogar

Dziś pocz, o godz. 12-ej

OFIARA.

Z okazji zaręczyn p. Anki Głazowej z p. D-rem Henrykiem Krowczyńskim, zamiast kwiatów ofiarują na Dobrotę Sierot, Północna 138 Królowszczyzna, 10. Harakowie zł. 10.

Dnia 1 lutego 1934 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach

B. P.

z Ganców

TOŁA POTOCKA

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dziś w piątek, dnia 2 lutego r. b. o godz. 11 przed poł. z domu przedpożrebowego, o czym zawiadamia pogrzebowa w głębokim smutku.

RODZINA.

Luty będzie mroźny.

Zwłaszcza ostatni tydzień ma być bardzo ostry.

(1) Jaka pogodę będziemy mieli w lutym? Styczeń nam wypłatał niespodzianki. Mieliśmy cały niemal miesiąc odwilży. Kilka dni tylko w połowie miesiąca i ostatnie dni miesiąca przypominały nam, że mamy zimę. Poza tem mieliśmy błoto i temperaturę umiarkowaną. Czego mamy spodziewać się w tym miesiącu? Na pytania te odpowiadają stacje meteorologiczne.

A więc w pierwszej dekadzie lutego od 1-go do 19-go będzie dość mroźnie. Spodziewane są znaczne opady śnieżne. Pod koniec dekady będziemy nawet mieli jeden dzień prawdziwej śnieżnej zamięci.

W drugiej dekadzie, od 11 do 20-go nastąpi pewne ocieplenie. Będziemy

mieli śnieg, ale mokry i śnieg z deszczem. Dopiero w końcu dekady znów będziemy mieli kilka dni mroźnych. Spodziewane są też poważne mgły. Dekada ta zaznaczy się tem, że w dniach, kiedy będzie szczególnie łagodna temperatura, noce będą mroźne.

Trzecia dekada od 21 do 28-go lutego, przyniesie nam już prawdziwą zimę. Stacje meteorologiczne zapowiadają, że w tym czasie będziemy mieli obfite opady śnieżne, oraz znaczne obniżenie się temperatury. Mróz dojdzie do 20 stopni poniżej zera.

Jak widać z powyższego, luty przyniesie nam dopiero prawdziwą mroźną pogodę, której nie było w miesiącu styczniu.

Złodzieje ukryli łup w... trumnie

Niespodziewany wynik rewizji w piwnicy stolarza

Tomazów, 1 lutego.

Przed kilku miesiącami do zagrody Piotrowskiego dostali się złodzieje i skradli mu tuczoną świnię. Zabili ją na miejscu i wynieśli w niewiadomym kierunku.

Gospodarz, po stwierdzeniu kradzieży, powiadomił policję, która natychmiast wszczęła dochodzenie celem umożliwienia złodziejom sprzedaży mięsa. Jednak przy „robocie“ pracowali fachowcy, bowiem zdołali zmiglic za sobą ślady.

Do wiadomości policji po pewnym czasie doszło, że kradzieży tej dokonali Banaszczak Aleksander, ojciec jego Józef, z zawodu stolarz (specjalność — wyrób trumien) oraz niejak Kowarski.

Rewizję w mieszkaniu Banaszczaka nie dały spoczątku wyniki pozytywne. Dopiero podczas szczegółowego

przeszukiwania piwnicy jeden z policjantów zainteresował się dużą trumną, ustawioną w kącie. Trumna ta podczas pierwszej rewizji nie nasuwała policji podejrzenia ze względu na to, że Banaszczak trudnił się produkcją trumien. Tymczasem — po zdjęciu wieka, ku wielkiemu zdziwieniu funkcjonariusza policji, okazało się, że w trumnie znajduje się... zabita świnka.

Wobec stwierdzenia dowodów winy — Banaszczakowie Aleksander i Józef oraz Kowarski, którzy podejrzeni byli o współudział w kradzieży, stanęli przed sądem grodzkim.

Po przesłuchaniu świadków sąd wydał wyrok, skazujący Aleksandra Banaszczaka na 6 miesięcy więzienia, zaś ojca jego Józefa i Kowarskiego, z powodu braku dostatecznych dowodów winy — uniewinnił.

Zapomogi dla starych robotników

Przy w dniu 1 stycznia r. b. ukończyli 65 lat, wypłacać będzie Ubezpieczalnia społeczna. — Co otrzymuje wdowa i sieroty po zmarłym robotniku.

Rozmowa z dyrektorem ubezpieczalni łódzkiej, p. Dworskim.

zamierzenie, jakie w świecie wywołała nowa ustawa o ubezpieczeniu emerytalnym robotników, nas do zwrócenia się do dyrektora Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi p. Dworskiego, z prośbą o udzielenie wyjaśnień, dotyczących świadczeń, jakie już w chwili obecnej daje ustawa.

co w tej sprawie powiedział dyrektor Dworski: — Pośród świadczeń przewidzianych w rozdziale drugim ustawy z dn. 33 r. najbardziej aktualnymi są świadczenia inwalidzkie i zapomogi pośmiertne.

Świadczenia mogą osoby (mężczyźni i kobiety), odpowiadające warunkom ustawowym, ubiegać się od 1 stycznia 1934 r. bez t. zw. o wyżej.

Wypłaty zapomogi inwalidzkiej będą wypłacane wyłącznie zaopatrzenia emerytalnego robotnika w Warszawie i tylko za pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszczędności.

inwalidzkim, wypłacanym w wysokości 20 zł. miesięcznie. Uprawnienie do zapomogi pośmiertnej powstaje z dniem śmierci ubezpieczonego i istnieje nawet wówczas, jeżeli zmarły posiadał zaledwie jeden tydzień składkowy, zaliczony do ubezpieczenia w myśl odnośnych przepisów. Zapomoga pośmiertna jest równa co do wysokości ostatniemu miesięcznemu zarobkowi, na podstawie którego zmarły był ostatnio ubezpieczony. Najniższa zapomoga pośmiertna wynosi 75 złotych.

Prawo do tej zapomogi przedawnia się po upływie roku od chwili śmierci osoby ubezpieczonej. Kolejność członków rodziny, uprawionych do zapomogi pośmiertnej, uregulowana na zasadzie pierwszeństwa, jest następująca: 1) wdowa lub wdowiec, 2) dzieci zmarłego, 3) wnukowie, którzy pozostawali na wyłącznym utrzymaniu zmarłego, 4) rodzice zmarłego, 5) dziadkowie, 6) wnukowie, którzy nie pozostawali na wyłącznym utrzymaniu zmarłego i 7) rodzeństwo zmarłego.

Przy ubieganiu się o zapomogę pośmiertną, zgłaszający się winni złożyć w Ubezpieczalni: 1) urzędowy akt zgonu ubezpieczonego, 2) dokumenty stanu cywilnego, stwierdzające stopień pokrewieństwa osoby, która zgłasza roszczenie, a dla wnuków, jeżeli żyją rodzice — jakoteż dowód, stwierdzający, że pozostawali oni na wyłącznym utrzymaniu zmarłego a ponadto 3) dokumenty, stwierdzające śmierć osób, które mają pierwszeństwo przed zgłaszającym roszczenie lub uprawionych w tym samym stopniu.

W zakresie tych dwu rodzajów świadczeń Zakładu Ubezpieczenia Emerytalnego Robotników, Ubezpieczalnia przystąpiła już do rozpatrzenia pierwszej serii zgłoszeń, jakie w ciągu stycznia wpłynęły. Jest rzeczą zrozumiałą, że zainteresowani nie są jeszcze dokładnie poinformowani o przepisach obecnie obowiązujących. Licze jednak, że za pośrednictwem prasy oraz za pośrednictwem związków zawodowych wiadomości o przysługujących prawach dotrą do tych wszystkich, którzy mogą z tych praw korzystać.

— Wkońcu pragnę zaznaczyć — mówi p. dyrektor Dworski — że informacjami temi służę tem chętniej, że do tyczą one świadczeń, z których między innymi, korzystać będą sterani pracą i wiekiem robotnicy, którzy nigdy i znikąd nie mogli się spodziewać tej skromnej wprawdzie, ale zato stałej pomocy, jaką im daje nowa ustawa, wprowadzona w życie przez obecny Rząd.

Przybyli na miejsce strasznej katastrofy dwaj lekarze pogotowia kasy chorych i miejskiego — stwierdzili zgon młodej kobiety — 27-letniej Józefy Mierzwiakowej oraz stan niezwykle ciężki jej męża — Józefa Mierzwiaka i Stanisława Grabowskiego — kochanka Mierzwiakowej.

To tej tragedji jest następujące: Małżeństwo Mierzwiaków było nieszczęśliwe niemal od pierwszej chwili. Nie da się ustalić — jak zwykle w takich wypadkach — które z małżonków ponosiło winę tego stanu rzeczy, faktem jest jednak, że było rzeczą powszechnie wiadomą, iż oboje szukali wrażeń poza domem. Mierzwiak — pełniący funkcję urzędnika kolejowego — cieszył się jednak dobrą opinią i uchodził za człowieka zupełnie zrównoważonego.

Ostatnio Mierzwiakowa poznała Stanisława Grabowskiego. Mierzwiak nie wiedział o tym nowym stosunku żony. Dowiedział się o tem dopiero wczoraj i to w warunkach niezwykle smutnych. Gdy przybył do swego mieszkania przy ul. Zakątek 51 — przekonał się, że większość mebli została wywieziona. Nieszczęśliwy człowiek zdał sobie niezdawnie sprawę, że ogołociła mieszkanie jego żona. Nie bacząc na późny wieczór, zdołał się dowiedzieć od przedsięwzięcia przewozowego, dokąd meble zostały przetransportowane. Okazało się, że Mierzwiakowa, zrażona ostatecznie złym stosunkiem męża do niej, porzuciła go i zabrała wszystkie swe rzeczy, by zamieszkać z Grabowskim w jego mieszkaniu przy ulicy Bema w Radogoszczu. Nie panując nad sobą, Mierzwiak przez całą drogę na Radogoszcz knuł plany zemsty. Mierzwiak zapukał do mieszkania Grabowskiego już po pierwszej w nocy. Prerażona Mierzwiakowa nie chciała w pierwszej chwili przepuścić męża przez próg. Szykowała się już do snu: była bez obuwia. Po kilkuminutowej wymianie zdań — wreszcie kobieta uchyliła drzwi. Mierzwiak ujrzał żonę i ujrzał Grabowskiego. Przekonał się też, że meble zostały ustawione u Grabowskiego. I wówczas Mierzwiak w bezgranicznej rozpacz i desperacji począł tłuc wszystko, co mu pod rękę wpadło, i strasznym głosem, który przeraził wszystkich sąsiadów domagał się od żony, by wróciła do domu. Potem gdy ta okropna scena nie odniosła skutku — Mierzwiak sięgnął po brzytwę. Potężny cios w szyję zwałił z nóg kobietę. Mierzwiakowa zdążyła wybiec na ulicę. Po chwili, zalana krwią padła tuż koło płotu i wyzionęła ducha. Grabowski w pierwszej chwili próbował bronić Mierzwiakowej. Potem próbował ratować się ucieczką. Ale rozszalały Mierzwiak dosięgnął Grabowskiego i pokaleczył go ciężko, waląc brzytwą naoslep.

Widząc dwa ciała skapanie we krwi — Mierzwiak skierował brzytwę na własne ścięgna u dłoni. Krwawicami rękami wyjął jeszcze rewolwer i słabnąc już, dał ostatni strzał — w kierunku swej skroni.

Lekarz pogotowia miejskiego przewiózł Mierzwiaka w stanie beznadziejnym do szpitala. Lekarz ubezpieczalni zajął się Grabowskim. Ciało Mierzwiakowej zostało zabezpieczone na miejscu.

Wczoraj w godzinach rannych Mierzwiak zmarł. Stan Grabowskiego jest poważny.

KRWAWY TRÓJKĄT MIŁOSNY.

Zabił żonę, jej kochanka, oraz odebrał sobie życie. — Straszna tragedia rozegrała się w Radogoszczu.

Nierzmiernie ważne

jest dostosowanie odpowiednich preparatów kosmetycznych do indywidualnej właściwości cery, jeśli ma być osiągnięty pożądany skutek. Nawet puder musi być odpowiedni dla tłustej i suchej cery i nie może być uniwersalny. Do tłustej cery nadaje się jedynie D-ra Lustra od tłuszczu, a do suchej i odwodnionej cery D-ra Lustra puder egzotyyczny.

DZIŚ W SALACH GRAND CAFE

BAL LEKARZY

na rzecz kolonii letnich „TOZ“ u

KAPELUSZ SŁOMKOWY, UŚMIECH TWARZY, RADOŚĆ ŻYCIA, TO MAURICE CHEVALIER w najnowszej komedji muzycznej Wkrótce w ? Grand-Kinie

Sala Filharmonji

tel. 213-84

Krół tenorów

Paolo Marion

pierwszy tenor opery La Scala w Mediolanie

przyjeżdża

wkrótce do Łodzi

KUPCY ZAINSCENIZOWALI WŁAMANIE, by uzyskać premję asekuracyjną. — Ciekawa sprawa w sądzie okręgowym.

(as) Mojżesz Rawet i jego dwóch synów: Mendel i Abram Dawid — właściciele handlu manufakturą — zasiedli w dniu czwartym na ławie oskarżonych sądu okręgowego pod zarzutem niecodziennego przestępstwa. Oto Rawet — ojciec miał wynająć dwóch ludzi, z których jeden wybił w murze skład manufaktury Rawetów duży otwór prowadzący do przyległego nie wynajętego lokalu, a drugi — z zawodu tragarz — przeniósł do ekspedycji i na dół znaczną partię towarów do Sosnowca na nazwisko również Raweta — trzeci syn oskarżonego.

Ten czyn oskarżonych, gdyż synowie pomagali ojcu w tych wszystkich machinacjach, ujmuje prokuratura w ten sposób: Rawet oskarżony jest o to, że do czerwca 1933 r. w celu osiągnięcia dla siebie korzyści majątkowych, doprowadził dyrektora Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń „Vesta” w Poznaniu do wypłacenia mu 800 dolarów tytułem odszkodowania za kradzież, podczas gdy kradzież i włamanie były upozorowane. Synowie odpowiadają za pomoc w dokonaniu tego przestępstwa.

Szczegóły tej afery przedstawiają się jak następuje:

Dwunastego kwietnia roku ub. do V komisariatu policji zgłosił się Mendel

Rawet i zameldował, że pomiędzy dziesiątym a dwunastym kwietnia do jego składu manufaktury przy ul. Pomorskiej 18, za pomocą włomu w murze dostali się nieznani sprawcy i skradli mu kilkanaście sztuk towaru, wartości ponad 14 tysięcy złotych.

Władze stwierdziły, że otwór prowadził do pustego lokalu, że kradzież została dokonana najpewniej przez fachowych złodziei i po znalezieniu kilku przedmiotów, jakie złodzieje pozostawili na miejscu władze wszczęły dochodzenie. Wszelkie jednak poszukiwania za złodziejami nie dały rezultatu. W dniu 11 maja sprawa została umorzona.

Rawet ubezpieczony był od ognia i kradzieży w towarzystwie ubezpieczeń „Vesta”, które wypłaciło mu tytułem odszkodowania za skradziony towar 800 dolarów. Sprawa ucichła zupełnie.

Dopiero w sierpniu 1933 roku wydział śledczy w Łodzi otrzymał poufne zawiadomienie, że kradzież manufaktury u Raweta była upozorowana, w celu otrzymania premji asekuracyjnej oraz, że

włom w murze był zrobiony przez wynajętego Szlamę Rozenberga, towar zaś ze składu wyniósł Mordka Fajsznajder.

Władze podjęły umorzoną sprawę na nowo i ustaliły, że Rawet ubezpieczył swój skład od ognia i kradzieży 12 lutego 1933 roku, że polisę wykupił do piero w dniu 5 kwietnia 1933 roku i że już w dniu 12 tegoż miesiąca zawiadomił T-wo „Vesta” listownie o kradzieży.

W wyniku dochodzenia 61-letni Mojżesz Rawet i jego dwaj synowie zostali aresztowani.

Na przewodzie sądowym oskarżeni do winy się nie przyznali i wyjaśnili, że Rozenberg i Fajsznajder oskarżają ich fałszywie, gdyż ci odmówili im wypłacenia większej sumy pieniężnej.

Rozprawie przewodniczył sędzia Olszewski. Oskarża prok. Dreszer. Bronia adwokaci Forelle i Grynberg.

Sąd przewzał w dniu wczorajszym rozprawę i postanowił kontynuować ją w dniu dzisiejszym.

TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI.
Dziś w piątek o godz. 4-ej popoł. w krotoczwila Rujwida „Gwiazdor i kielich”. W antraktach — dancing.
Dziś wieczorem oraz codziennie (oprócz niedziel i świąt) tylko przez tydzień sensacja J. Tępy „Wierzy mi, idąca stale przy nadkomplementach”.

PRZEDSTAWIENIE DLA MŁODZIEŻY NEJ I BAJKA DLA DZIECI.
W sobotę o godz. 4-ej popoł. polski humoru, poezji i sentymentu Szaniawskiego „Zeglarz” dla młodzieży, najniższe od 35 gr. do 1,60.

W niedzielę o godz. 12-ej w polskim gólnie żądanie rozbowionej dziatwy rekordowa bajka - rewja „Czarodziejstwo ko”. Ceny najniższe.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18).

W dniu dzisiejszym o godz. 4.15 i 8.15 dana będzie dawno zapowiedziana komedia w 3 aktach p. t. „Hotel Imperial” w reżyserji gościnnie wystąpią Marjan Wawer i ulubieniec stolicy oraz Kazimierz Worek, ten baryton opery lwowskiej.

Bilety do nabycia w kasie teatru od 11—2 i od 6-ej wiecz. Przedprzebiegi odbywa się w P. B. P. „Orbis”, ul. ska 65, tel. 101-01.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (sala Geyera, Piotrkowska 204).

Dziś w piątek o godz. 4.30 i 8.30 dana komedia w 3 aktach Vermetta pt. „Wielki zwycięzca” w reżyserji Opalińskiego.

RADIODIAGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA. PIĄTEK, 2 lutego 1934 r.

- 9.00—9.05: Sygnał czasu i pieśń „Kwiaty wstają zorze”.
- 9.05—9.20: Gimnastyka.
- 9.20—9.35: Muzyka z płyt.
- 9.35—9.40: Dziennik poranny.
- 9.40—9.55: Muzyka z płyt.
- 9.55—10.00: Chwilka gospodarstwa domowego.
- 10.00—11.45: Transmisja Nabożeństwa w bożeństwo muzyka religijna z Warszawy.
- 11.57—12.05: Sygnał czasu z Krakowa.
- 12.05—12.10: Odczytanie programu na dzisiejszy dzień.
- 12.10—12.15: Wiadomości meteorologiczne.
- 12.15—14.00: 19-ty poranek muzyczny z orkiestrą Filharmonijna i Lily Herz (fort.).
- 14.00—14.15: Feljton red. Czesława Górnego p. t. „Na horyzoncie łódzkiej polityki”.
- 14.15—14.30: Muzyka ludowa z płyt.
- 14.35—15.00: Recital śpiewaczy Heleny Górnego.
- 15.00—15.30: Słuchowisko wiejskie prowadzone przez W. Górnego.
- 15.30—16.00: Orkiestra salonowa pod dyktando Adamińskiej-Grossmanowej.
- 16.00—16.30: Program dla dzieci: 1) „Maciuś i jego kogucik” — opowiadanie i jasek Jaś. 2) Wesoły biedak i smutny głuszyk — humoreska Ben. Hertza.
- 16.30—16.45: Kwadrans sławnych artystów. Titti Ruffo — baryton (płty).
- 16.45—17.00: Recytacje poezji.
- 17.00—17.15: Odczyt p. t. „Z podróży do Londynu” — wygł. inż. Roman Felicki.
- 17.15—18.00: Koncert z Filharmoniją M. Górnego.
- 18.00—18.40: Słuchowisko p. t. „Magia berta Keita Chestertona”.
- 18.40—19.00: Muzyka z płyt p. t. „Piosenki dzieci”.
- 19.00—19.15: Skrzynka pocztowa łódzka.
- 19.15—19.20: Program na dzień następnego dnia.
- 19.20—19.25: Wiadomości sportowe.
- 19.25—19.45: Rozmaitości.
- 19.45—20.00: Odczyt aktualny.
- 20.00—20.15: Pogadanka muzyczna — wygł. tenz. Głinski.
- 20.15—22.40: 17-ty koncert symfoniczny z orkiestrą Warszawską. Wykonał w. kiestra pod dyr. Willy Ferro i Anny Gugliemmetti (sporan). — W przerwie wieczorny.
- 22.40—22.50: Zbiorowe wiadomości sportowe.
- 22.50—23.00: Muzyka taneczna z kawa. — wygł. Głinski.
- 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne i komunikacji lotniczej i komun. polskiej.
- 23.05—23.30: D. c. muzyki z dancingu.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- 19.05. RYGA. Koncert symfon.
- 19.30. BEROMUENSTER (Wiedź) Koncert z udz. Ralpa Benardta.
- 20.00. BUKARESZA. Koncert symfon. Ateneum.
- 20.00. OSLO. Koncert symfon.
- 20.10. FRANKFURT (Sztuttgart). „ne domno”, opera Aubera.
- 20.35. SOTTENS. Muzyka wspólnie wyk. Marja Modrakowska i Sullikowski.
- 20.40. BRNO. Koncert symfon.
- 21.00. MEDJOLAN. Koncert symfon.
- 21.10. HEILSBURG. Symfonia Nr. 1.
- 22.00. LONDYN REG. Koncert symfon. ralny z udz. skrz. Karola Fleckera.

Nienaruszalność szafesów chroni ustawa, niedostępność ich — urzadzania według wymagań nowoczesnej techniki i stały dozór.

Sport

Dzisiejsze imprezy sportowe w Łodzi.

W dniu dzisiejszym odbędą się w Łodzi z okazji święta następujące imprezy sportowe:

Hokej. Na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unii, od godz. 10.30 przed południem i od godz. 18-ej po poł. turniej hokejowy przy udziale TKSZ, AZS (W-wa), ŁKS-u i Triumfu.

Antyka. W lokalu „Sity” przy ul. Głównej 17, o godz. 10-ej zawody o mistrzostwo okręgu w zapasach i podnoszeniu ciężarów.

Boks. W sali Teatru Popularnego przy ul. Ogrodowej 18, mecz bokserski Hakoah — IKP. Początek o godzinie 11.30.

Czołowi łyżwiarze Śląscy startować będą w Helenowie

W nadchodzący poniedziałek, dnia 5 b. m. organizuje sekcja łyżwiarska przy Helenowie wielkie propagandowe popisy łyżwiarskie z udziałem czołowej grupy łyżwiarzy śląskich. Ujrzymy więc mistrzynię Polski Popowiczową, Bzdekównę, Czorównę, braci Breslauer, Groberta, Sojke oraz fenomenalną parę łyżwiarską rodzeństwo Kalusów.

Młodzi Kalusowie to rewelacja łyżwiarstwa śląskiego, którym znakomity trener Decombe przepowiada bogatą przyszłość.

Ze względu na charakter propagandy popisy ceny wstępu są b. niskie i wynoszą gr. 25 dla młodzieży oraz 50 groszy dla dorosłych.

Popisy odbędą się dwukrotnie: O godz. 5-ej dla młodzieży szkolnej i o godz. 8-ej dla dorosłych.

Nie ulega kwestji, że cała Łódź sportowa podaży w poniedziałek do Helenowa, by podziwiać świetnych jeźdźców śląskich, którzy od dłuższego czasu trenowani są przez słynnego trenera Decombe.

Przed meczem bokserskim Łódź-Wrocław

W składzie reprezentacji Łodzi na mecz z Wrocławiem, który odbędzie się w niedzielę o godz. 17-ej w sali Filharmonji, nastąpiły pewne zmiany, tak, że ostateczny skład przedstawia się następująco: Pawlak, Brzeczek, Woźniakiewicz, Leszczyński, Banasiak, Klimczak, Chmielewski, Kłodas.

Cztery zespoły w dzisiejszym turnieju hokejowym Ł. K. S-u.

W dniu dzisiejszym odbędzie się na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unii zapowiedziany turniej hokejowy organizowany przez ŁKS o puchar firmy „A. Kantor i S-y”. Puchar ten stanie się własnością zespołu, który zajmie w turnieju pierwsze miejsce.

W turnieju biorą udział następujące drużyny: AZS (W-wa), TKSZ, ŁKS i Triumf. O godz. 10.30 grają: ŁKS — Triumf, o godz. 11.30 AZS (W-wa) — TKSZ i po południu o godz. 18-ej grają pokonani o trzecie miejsce i o 19-ej zwycięzcy o pierwsze miejsce w turnieju. Wszystkie mecze będą rozgrywane do rezultatu (z ewentualnymi do grywkami 10-minutowymi).

Półfinałowe spotkania w grach sportowych o puchar Triumfu

Półfinałowe mecze w koszykówkę męską i żeńską o puchary Triumfu i PZGS-u odbędą się w sali Niem. Gimnazjum w niedzielę od godz. 9.30 rano. Program spotkań przedstawia się następująco: o godz. 9.30 kosz. żeńska: Makabi — IKP, o godz. 10.30 kosz. męska: WKS — IKP, o godz. 11.30 kosz. męska: Triumf — ŁKS i o godz. 12.30 kosz. żeńska Kruscheender — ŁKS. Finały zostaną rozegrane w przyszłą sobotę.

Żeńska drużyna siatkówki HKS-u wyjeżdża na sobotę i niedzielę do Krakowa, gdzie weźmie udział w finałach o puchar PZGS-u.

Finały siatkówki męskiej o puchar PZGS-u odbędą się w dniach 9 i 10 b. m. w Poznaniu, przyczem Łódź reprezentowana będzie przez Absolwentów.

Z KOŁA NAUCZYCIELSKIEGO.

Dziś o godz. 10 m. 30 w sali Rady Miejskiej, przy ul. Pomorskiej 16, odbędzie się otwarcie Nauczycielskiego Kursu Pracy Społecznej. Prelekcje inauguracyjne na temat: „Państwo uspołecznione” wygłosi p. redaktor Jan Hoppe, delegat Sekretariatu Generalnego BBWR z Warszawy. Zarząd Koła zaprasza na powyższą uroczystość nauczycielstwo m. Łodzi i przedstawicieli organizacji propagandowych.

Pabjanice.

OBCHÓD IMIENIN PANA PREZYDENTA.
W dniu 1 lutego z okazji Imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej odbyły się w świątyniach wszystkich wyznań uroczyste nabożeństwa. O godzinie 10-ej młodzież wszystkich szkół udała się do kościoła NMP. i do kościoła św. Mateusza, w którym zgromadzili się przedstawiciele urzędów państwowych i samorządowych, oraz delegacje organizacyj społecznych ze szklanami. Po nabożeństwie odbyły się dwie akademie dla młodzieży szkolnej: jedna w kinie Miejskiem dla szkół powszechnych, druga w kinie Luna dla szkół średnich. Uroczysta akademja dla dorosłych odbędzie się w dniu 2 lutego o godzinie 11-ej w sali Kina Miejskiego.

ZEBRANIE PARTJI PRACY.
W dniu 31 stycznia rb. odbyło się ogólne zgromadzenie członków Partji Pracy. W organizacji tej skupia się głównie miejscowa inteligencja. Po przyjęciu do zatwierdzającej wiadomości sprawozdania ustępującego Zarządu wybrano nowy zarząd w następującym składzie: pp. dr. Eichler, Kasperkiewicz, Faust B., J. Sajda i Januszewicz.

Następnie omawiano sprawę wyborów do samorządu i postanowiono gremjalnie wziąć czynny udział w pracach, związanych z przeprowadzeniem wyborów.

STUDNIÓWKA.
Wielkie ponurzenie wywołał wczoraj w śródmieściu niezwykle orszak pogrzebowy na czele którego kroczył w talci marsza pogrzebowego sąd z prokuratorem. Tę ciekawą imprezę urządziło miejscowe gimnazjum męskie z okazji studniówki. Rozprawa sądowa i wykonanie wyroku odbyło się na placu rynkowym, na którym zebrało się około 2 tysięcy osób.

LEKARZ-DENTYSTA F. Kopciowska Gdańska 37

tel. 232-55
przyjmuje od 9—3
W LECZNICY, PIOTRKOWSKA 294.
od 4—7 w.
(przy Górnym Rynku)

W Panu Dr. ARONSONOWI za nadzwyczajnie przeprowadzoną operację, składa serdeczne podziękowanie rodzina **KASRYLEWICZÓW.** 25—1

BAL NA SIEROCINIEC.
A zatem jutro w sobotę, dnia 3 lutego z taką niecierpliwością przez całą Łódź oczekiwana atrakcja karnawałowa; doroczny bal reprezentacyjny na rzecz Sierocinca dla sierot po poległych żołnierzach W. P.
Bal ten zgromadzi niewątpliwie jaknajliczniejszą stery naszego miasta. Cena wejścia — 3 zł. — wstęp tylko za zaproszeniami. Początek o godz. 9-ej wieczorem. Moc atrakcyjny i niespożyczonek, nad przygotowaniem których pracował specjalny komitet.
Bal odbędzie się, jak wiadomo w Salonach Ogniska Oficerskiego przy ul. Jerzego 2.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Len może zastąpić bawełnę?

W marginesie budżetu min. spr. wojskowych.—Niebezpieczeństwo nagłych zmian.—W jakich warunkach len może zastąpić bawełnę.—Stopniowanie zmian w produkcji.

ciotwo nasze znajduje się w sy-
przesady można stwierdzić naj-
ze wszystkich innych dziedzin ży-
podarczego. Dla pomóżenia mu-
jest jaknajszersze stosowa-
wótców krajowych pochodzenia
we wszystkich dziedzinach
Troska o utrzymanie waluty,
w związku z katastrofalnym
naszego eksportu i chwiejność
bilansu handlowego, podno-
tej akcji.

nie to nie jest zresztą nowe.
Państwa Polskie-
włókienniczy, a zwłaszcza
stał się atakowany za zu-
wzrostu walut na pokrycie ra-
Chociaż ataki te
na zupełnym niezrozumieniu
włókienniczego, przemysł ten
państwowości polskiej
zaczął o zdobycie walut
pokrycia potrzebnych
Jednym z przejawów te-
Związku Eksportowe-
Włókienniczego, na który
częstokroć przekracza-
możliwości, sumy, jednakże
się z takimi przeszkodami ze
zagranicznych krajów importują-
dumping jawny wzgl. ukryty,
dewizowe, zakazy importu i
wbrew wysiłkom prze-
na dzień mała.

obywatelskie stanowisko u-
względni, że przemysł
przez usta swych przed-
wielokrotnie stwierdzał, iż o-
polityka gospodarcza Polski wy-
najszerszego stosowania su-
krajowych w przemyśle włóki-
W szczególności nie może on
do porządku nad sprawą
wełny krajowej oraz stosowania
kiedy technicznie i kal-
się to uskutecznić, lnu za
surowców importowanych.

Stanowisko przemysłu.

W wyraz tak obywatelskiemu sta-
przemysł włókienniczy jednak
pewne zastrzeżenia, które wy-
z samego zagadnienia zmiany ba-
len.

jako roślina jest produktem tari-
bawełny, natomiast skompliko-
operacja przy otrzymaniu włók-
o tyle go podraża, że włókno
jest artykułem droższym od ba-
wiele droższe od bawełnianych, acz
w wielu wypadkach znacznie
wyszają jej swemi zaletami. Silnie
zdolność nabywca ludności
mianą, wpływała ujemnie na prze-
miany, zatrudnienie którego stano-
kilkanaście procent w sto-
do przedwojennego.

przerób włókna lnianego jest
trudny i wymaga dużego doświad-
kianą bawełnianą trudno jest zep-
o tyle tkaninę lnianą trudno uchro-
zepsucia, o ile nie ma się tego do-
miany lniane — jest zupełnie słuszne.
miany lniane mają poza to pewne
nie znoszą tarcia, zwłaszcza
nie nadają się dla młodych ludzi, za-
bardziej fizycznie, podczas marszów,
bardziej biegów, konnej jazdy i t.
lino lniane, jako dobry przewodnik
wieloma, na skutek czego w armii ro-
nie stwierdzono większy odsetek za-
w oddziałach żołnierzy, zaopatrzo-

nych w białinę lnianą.
Przyjmując powyższe pod uwagę, prze-
myśl włókienniczy we wszystkich swo-
ich odpowiedziach i opiniach na zapyta-
nia, nadsyłane mu z różnych Ministerstw
jak również i podczas konferencji, na
które był zapraszany, wypowiadał się za
sadczo za koniecznością jak najszersze-
go stosowania lnu zamiast bawełny, ale
wysuwał przy tem następujące zastrze-
żenia:

- 1) Rząd, jako nabywca tkanin dla róż-
nych Ministerstw, a w pierwszym rzędzie
dla wojska, ma prawo decydować o ga-
tunku towaru i żądać lnu zamiast baweł-
ny. Winno się jednak bardzo ogólnie
przystępować do tej zmiany, po przepro-
wadzeniu całego szeregu badań nad celo-
wością użycia tej lub innej tkaniny i do-
piero później decydować o ostatecznej
zmianie. Tkanin lnianych można bez za-
strzeżeń używać na białinę pościelową,
stołową, chustki, ręczniki oraz z bardzo
poważnym zastrzeżeniem na letnie mun-
dury, natomiast białina osobowa nie
może być zrobiona z materiałów lnia-
nych.
- 2) Ze względów budżetowych całko-
wite zastąpienie w dostawach rządow-
wych tkanin bawełnianych lnianymi, po-

ciągnęłoby za sobą albo silne (blisko
dwukrotne) zwiększenie sum przeznaco-
nych na zakup materiałów albo zmusiło
by do zmniejszenia ilości zakupywanych
materiałów, w granicach przewidzia-
nych budżetem.

Niebezpieczeństwo nagłych zmian.

- 3) Rząd nie może występować jedno-
stronnie w charakterze tylko nabywcy
wyrobów włókienniczych ale jako regu-
lator całego życia gospodarczego powin-
nie dbać również o niewprowadzenie
dezorganizacji w tak poważnym odła-
mie przemysłu jakim jest włókiennictwo
i nie powinien dopuszczać do
pozbawiania go zatrudnienia
przez całkowitą gwałtowną zmianę wy-
robów bawełnianych przez lniane. Po-
ważny bowiem odłam przemysłu baweł-
nianego wyspecjalizował się w dostaw-
wach rządów, i gwałtowne pozbawienie
ich pogłębiłoby kryzys i bez tego najsil-
niej odczuwany przez przemysł włóki-
enniczy.
- 4) Stopniowość zmiany tkanin baweł-
nianych lnianymi uchroni Skarb od strat

spowodowanych przez niewłaściwe za-
stosowanie tkanin lnianych pochodzą-
cych z fabryk które powstały specjalnie
dla produkcji dostaw wojskowych, nie
mających odpowiedniego doświadczenia
i mogących dostarczyć materiału nier-
trwałego. Natomiast stopniowość ta da
możność przemysłowi bawełnianemu po-
wolnego przestawiania się z produkcji
bawełnianej na lnianą oraz wyspecjali-
zowania się w tej ostatniej.

- 5) Jako jeden ze środków dla zwięk-
szenia konsumpcji lnu uważamy stosowa-
nie tkanin lnianych bawełnianych z osnową
bawełnianą, a wątkiem lnianym, które w
bardzo wielu wypadkach, jak np. przy
bieliznie pościelowej, z powodzeniem już
były wielokrotnie wypróbowane i dały
nadzwyczaj dodatnie wyniki. Dałoby to
również zatrudnienie fabrykom baweł-
nianym, które po zakupieniu przędzy
lnianej mogłyby tę tkaninę wyrobić na
swych warsztatach.
- 6) Najważniejsze zastrzeżenie czy-
nie jednak w stosunku do modnej obec-
nie sprawy t zw kolonizacji lnu t. zw
rozłożenia tennego włókna lnianego na
elementarne bezwartościowe jako ma-
teriał przeżalniczy, włókienka przy po-
mocy procesów bakteriologicznych. Ten
system bowiem nie jest celowy i w rezul-
tacie psuje tylko wysokowartościowe
włókno lniane.

Ograniczenia importowe w Holandii. Podatek obrotowy i luksusowy od przywożonych towarów.

Z dniem 1. I. b. r. wprowadzono w
Holandii specjalne opłaty od towarów
importowanych, a mianowicie podatek
obrotowy, wynoszący 4 proc. od warto-
ści towaru oraz opłatę dodatkową—
1 proc. t. j. łącznie 5 proc. od warto-
ści towaru. Ponadto wprowadzony zo-
stał podatek luksusowy, wynoszący
10 proc. plus 2 proc. tytułem opłaty
specjalnej, t. j. łącznie 12 procent od
wartości towaru.

produkowanych w Holandii pobierany
będzie również podatek obrotowy i luk-
susuowy, jednak tylko w wysokości 4
proc. względnie 10 proc. t. j. bez opłat
dodatkowych.

Wspomniany podatek obrotowy po-
bierany będzie zasadniczo przy impor-
cie wszystkich towarów zagranicz-
nych, natomiast luksusowy tylko od ar-
tykułów, które uznane zostały przez
władze holenderskie za artykuły luksu-
sowe.

Gielda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-de-
wizowej w Warszawie tendencja dla dewiz prze-
ważała słabsza przy obrotach zwiększonych. —
Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,38—
5,35. Notowano kursy dewiz, Belgja 123,75 (+2),
Holandia 356,60 (—5), Kopenhaga 122,50 (—200),
Londyn 27,35—27,33 (—35), Nowy Jork 5,44
(—7), Nowy Jork-kabel 5,46 (—7), Paryż 34,91,
Praga 26,20 (—6), Sztokholm 141,40 (—175),
Szwajcaria 171,75 (—7), Włochy 46,69. W obro-
tach międzybankowych dewizy na Berlin 210,60.
W obrotach prywatnych: marka niemiecka 210,
szyling austriacki 99, korona czeska 24,20, dolar
5,43 (—10), funt angielski 27,35, rubel złoty—
4,62,50, dolar złoty 8,94, rubel srebrny 1,42 (—1)

AKCJE. — Na rynku akcyjnym tendencja
była mocniejsza, przy większych obrotach ak-
cjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Pol-
ski 87—87,50—87,25 (+25), Lipoty 10,90 (+15),
Starachowice 10,25, Częstocice bez kuponu
za 1932—33 rok, za który wypłacają 2 zł. dy-
widendy. Tranzakcje dokonane a nienotowane:
Modrzewów 3, Heberbusch 40 (+25).

PAPIERY PROCENTOWE. — Dla papierów
procentowych przeważała tendencja dość moc-
na. Większych obrotów dokonano 7 proc. sta-
bilizacyjną i 8 proc. Warszawski. Notowano: —
3 proc. budowla 41,75 (—15), 4 proc. dolarowa
52,75—53,50 (+100), 4 proc. inwestycyjna
107,50—107,75 (+50), 5 proc. konwersyjna 58,25
—58,50 (+50), 5 proc. kolejowa 55,50—56 (+100),
6 proc. dolarowa 66 (+150), odcinki po
500 dolarów 65,50, 7 proc. stabilizacyjna 57,75—
57,38 (—57), odcinki po 500 dolarów 58—57,88
(—75), 4 i pół proc. ziemskie 50,50 (+25), 7
proc. dolarowe ziemskie 41,50, 8 proc. Warsza-
wy 53,75—54, odcinki po 1000 złotych 54,75 (+50),
Tranzakcje dokonane a nienotowane: 8
proc. dillonowska 79, 5 proc. Warszawy 65, 8
proc. Łódzi 50,50, 10 proc. Siedlec 41, 6 proc.
Warszawy VI emisja 52—52,50, VIII i IX emisja
50,75, za 7 proc. Śląską chciano płać 60,25, za
7 proc. warszawską 58,25.

ta na wszystkich giełdach europejskich, dzień
wczorajszy na łódzkim rynku pieniężnym zrna-
czył się poważniejszą baissą dla tych walut. —
W godzinach rannych podaż była bardzo duża
przy zupełnym braku zapotrzebowania, co bar-
dziej jeszcze wpływało na osłabienie tendencji.
Łódzki Oddział Banku Polskiego płacił do
godziny 9,30 rano za banknoty dolarowe za od-
cinki grubsze po zł. 5,38, za odcinki drobne po
5,47, za czeki po zł. 5,50, za funty natomiast
angielskie po zł. 27,56.

W związku z tym, jeszcze dość wysokim
kursiem dla dolara, rano podaż dolarów w Ban-
ku Polskim była duża, z chwilą jednak obniż-
nia od g. 9,30 ceny dolara obroty zmalały do mi-
nimum. Po godzinie 9,30 rano Bank Polski pła-
cił za odcinki grubsze zł. 5,38, za odcinki drob-
niejsze po zł. 5,37, za czeki natomiast po zł. —
5,40. Za funty angielskie Bank od godz. 9,30
począwszy płać zł. 27,40.

W obrotach prywatnych pozagiełdowych, —
kurs walut kształtował się w sposób następują-
cy: dolary od zł. 5,43 w żądaniu, do zł. 5,40 w
płaćeniu, funty angielskie od zł. 27,65 w żąda-
niu do zł. 27,50 w płaceniu. W obrotach pry-
watnych podaż dolarów b. wydatnie wzrosła,
wobec jednak braku odbiorców tranzakcji wogó-
le nie zawierano.

Inne waluty zagraniczne były w zupełnym
zaniechaniu.

Gielda zbożowa.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towa-
rowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 3,485
ton, w tem żyta 2,630 ton. Notowano za 100
kg. paritet wagon Warszawa w handlu burto-
wym, w Ładunkach wagonowych: żyto jednolite
14,25—14,75, pszenica jednolita 20,50—21, psze-
nica zbierana 20—20,50, owies jednolity 11—12,
owies zbierany 10,50—11, jęczmień kaszany —
13,25—13,75, jęczmień browarny 15—15,50.

Stopniowe wprowadzanie lnu.

Reasumując wszystko powyższe, na-
leży stwierdzić, iż warunki klimatyczne i
geologiczne Polski sprzyjają produkcji
lnu, a stan, w którym znajduje się rolnic-
two wymaga od kraju wysiłków w kie-
runku podniesienia jego rentowności. Z
tych względów zastępowanie wyrobów
bawełnianych przez lniane wzgl. lniano-
bawełniane jest konieczne, tembardziej,
że to również wpłynie dodatnio na sta-
bilizację naszej waluty przez pewne uak-
tywienie bilansu handlowego. Jednak-
że zmiana ta winna być dokonana roz-
sądnie i stopniowo, bez narażania na
wstrząs przemysłu bawełnianego, nast-
wionego częściowo na dostawy rządowe
oraz bez narażenia Skarbu Państwa i in-
stytucyj, posilkujących się temi wyroba-
mi, na zawody i straty, spowodowane
wyższą wartością towarów lnianych od
bawełnianych i szybszym ich zużyciem
w razie niewłaściwego zastosowania.

Rozsądne postawienie tej sprawy da
możność uzgodnienia interesów rolnic-
stwa oraz przemysłu lnianego i bawełnia-
nego z jednej, z interesami Skarbu i ca-
łego kraju z drugiej strony.

Apelujemy zatem do Rządu, by ze-
chciał zakatwić tę sprawę w porozumie-
niu z miarodajnymi organizacjami gospo-
darczymi oraz osobami, przyjmując pod
uwagę argumenty i doświadczenia wszy-
stkich zainteresowanych stron.

W. SRZEDNICKI.

RYNEK KOKSU I BRYKIETÓW.

W grudniu r. ub. wyprodukowano ogółem w
Polsce przy 31 dniach roboczych 110.130 tonn
koksów, co stanowi w stosunku do poprzedniego
miesiąca wzrost o 3,229 tonn, czyli o 3,02 proc.
Zbyt w kraju wyniósł 101.724 tonn, czyli wzrósł
o 13,639 tonn i 15,48 proc., natomiast eksport
zmniejszył się o 4.095 tonn (13,36 proc.), osią-
gając w grudniu 26.529 tonn. Stan zapasów na
koniec grudnia ub. r. wyniósł 322.074 tonn, co
oznacza spadek w stosunku do początku mie-
sianca o 18.658 tonn, czyli 5,48 proc.

Wytworczność brykiotów wyrażała się w gru-
dniu przy 22 dniach roboczych ilością 20.296 t.,
spadła więc o 1.508 tonn, czyli o 6,92 proc. —
Zbyt w kraju wyniósł 19.607 tonn (—3,40 proc.),
eksport 1.158 tonn (+36 proc.). Stan zapasów
na koniec grudnia r. ub. wyniósł 105 tonn, —
spadł więc o 598 tonn, t. j. o 65 proc.

TYDZIEŃ

kupna i reperacji wiecznych

PIÓR w firmie

„JERZY MILL”

6-go SIERPANIA Nr. 1 (róg Piotrkowskiej) WŁASNE WARSZTATY REPERACYJNE

Gigantyczne arcydzieło kinematografii! Ósmy cud świata! Rewelacja XX wieku!

„KING KONG”

w/g ostatniego dzieła EDGARA WALLACE'A

Następny program „12 KRZESEL”

w rolach główn.: ADOLF DYMSZA, VLASTA BURIAN I ZULA POGORZELSKA. Dnia 3 lutego 1934 r. o godz. 12-iej i 4 lutego o godz. 11-iej Poranek dla młodzieży.

przedwiośnie



ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika)

DOKTOR RÓZANER

POWRÓCIŁ. Powicza 9, II piętro Tel. 128-98

DOKTOR SZUMACHER choroby skórne weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62

Biuro Ekspedycyjno-Transportowe D. RUBINSTEIN

Łódź Piotrkowska 85 Nowomiejska 12 Al. Kościuszki 28 Telefon 192-57

Zawiadamia, iż z dniem 1-go stycznia 1934 roku, dla wygody Sz. Klienteli otworzył zbiornię miejską przy ulicy

Nowomiejskiej 12 prawa ofic., sklep 4, tel. 192-57

dokąd również można kierować przesyłki, przeznaczone do transportu

Pożegnaj na zawsze dolegliwości nóg



Spróbuj tego prostego leku domowego 3 MINUTY POZNIJ

Oto prosty i nieszkodliwy lek domowy, który pozwala pozbyć się na zawsze najgorszych dolegliwości nóg. Należy zanurzyć nogi w ciepłej wodzie do której się dodało tyle Saltrat Rodell...

DOKTOR Wołkowyski Cegielniana No 4, telefon 216-90. chor. weneryczne, moczopłciowe i skórne

Sale Fabryczne do wynajęcia Piotrkowska 218

OGŁOSZENIE w sprawie obliczania i uiszczania składek ubezpieczeniowych - §§ 19-38 Rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dn. 28.-XII. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103, poz. 818)

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi wzywa PP. Pracodawców, zatrudniających co najmniej 4 pracowników, aby w terminie do dn. 10 lutego r. b. przedłożyli „wykaz stanu zatrudnienia”...

Wykazy stanu zatrudnienia wraz z deklaracjami należy składać co miesiąc w terminie do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły.

PP. Pracodawcy, zatrudniający najwyżej 3 pracowników, winni zgłaszać indywidualnie każdą zmianę zarobku najpóźniej do dnia 10 każdego miesiąca...

Wszyscy PP. Pracodawcy, bez względu na ilość zatrudnionych pracowników, obowiązani są sami obliczać wysokość składek za wszystkie rodzaje ubezpieczeń i wpłacać je w łącznej kwocie do dnia 10 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły.

Dokładne przepisy o prowadzeniu wykazów stanu zatrudnienia, jak i obowiązkach PP. Pracodawców w zakresie ubezpieczenia zatrudnionych u nich pracowników, znajdują się w „Pouczeniu dla zakładów pracy”...

PP. Pracodawcy - w myśl § 37 Rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dn. 28. XII. 1933 r. - obowiązani są do uiszczania składek ubezpieczeniowych, niezależnie od wymierzenia tych składek przez Ubezpieczalnię i bez względu na to, czy otrzymali od Ubezpieczalni nakaz płatniczy...

Odsetki zwłoki w wysokości 1 procent w stosunku miesięcznym, należne w razie nieuiszczenia składek w przepisany termin. Liczone będą od następnego dnia po upływie terminu płatności składek...

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi

Łódź, 1 lutego 1934 r.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane 1.50 gr. do wynajęcia. Obejrzeć Wólczńska 62 tylko w zakładzie fotograficznym L. m. 5 (róg Andrzeja), w godzinach 1-4 Laska, Zeromskiego 84, dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 9

wydzierżawienia

kompletnie urządzona farbiarnia i wykończalnia w Łodzi przy ul. Zgierskiej L. 69. Przedmiot dzierżawy do obejrzenia na miejscu w godzinach od 9-12ej. Reflektanci zechcą składać oferty do dnia 9 lutego r.b. adwokatowi Zygmuntowi Albrechtowi...

Fabryka mydła

nowocześnie urządzona, egzystująca od 1863 r. w śródmieściu (odległość godzinie jazdy od Łodzi i Warszawy) dobrze prosperująca - w ruchu oraz sklep do sprzedaży wyrobów przy fabryce do sprzedania lub przystąpienia do spółki z większym kapitałem. Oferty do biura ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50.

S. Kryńska

CHOR. SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci) godz. przyjęć od 10.30-12 i od 3-4 po poł., w niedziele i święta od 3-4. Sienkiewicza 34 telef. 146-10

Dr. med. S. Halborn CHOROBY DZIECI ul. Gdańska 65a. Nr. tel. 228-82. przyjmuje od 5-6 pp.

S. Neumark

choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ANDRZEJA 4, tel. 170-50 przyjmuje od 12-2 i od 6-8 wiecz. dla pań oddzielna poczekalnia.

W. BALICKA

POWRÓCIŁA ul. Piotrkowska 200 róg Pustel Nr. tel. 194-03. Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-iej

Leczenie krótkimi falami radjowymi

Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d. w gabinecie terapii fizykanej Dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21.

DOKTOR KLINGER

spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne) Andrzeja 2, tel. 132-28

Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe Andrzej 5, telef. 159-40

Dr. Med. M. KANTORA

został przeniesiony na ulicę Zieloną 5, telef. 112-22. Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po poł. Ceny lecznicowe.

Do akt Nr. 987/3. WIESZCZENIE. Sądu Grodzkiego w Łodzi, 11-go Listopada Nr. 37a w dniu 20 marca 1934 r. 10-iej rano, odbędzie się posiedzenie Sądu Grodzkiego w sprawie z publicznego wydziału nieruchomości w Łodzi, przy której Nr. pol. 9, zapisanego hipotecznego „Nieruchomości Chojny Nr. 340, pow. rep. hlp. Nr. 135” stanowiącej własność Juljusza i Juljany Drożyńskiego i Lucji Front-

Dźwiękowy Kino-Teatr "SZTUKA" Kopernika Nr. 16.

Początek seansów o godz. 4-ej, w sobotę, niedzielę i święta o godz. 12e-j. 50-10

Dzisiaj i dni następnych!

Wszystko prócz miłości, chce ci dać, baby. Na to tylko jest mnie biedną stać, baby! "Najgorsza" kobieta Broadway'u śpiewa najlepsze piosenki.

CLAUDETTE COLBERT w filmie

"WIELKA GRZESZNICA" w pozostałych rolach głównych: Rocardo Cortez, David Mannora, Lyda Roberti i Baby Che Roy.

Następny program: "SEKRET KOBIETY" z Ireną Duną

Lek.-dent. H. Lewita-Fuchs Piotrkowska 50

DR. MED. HELLER Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne Traugutta 8, tel. 179-89

DR. MED. M. Jakobson CHIRURG Wieloletni asystent na Ośrodku Złamań K. Ch. SPEC. CHIRURGIA KOSTNA

DR. MED. Al. Kopeiowski CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37

Kupno i sprzedaż

KREDENS debowy i kuchenny zółty do sprzedania, ulica Kilińskiego 89, nr. 4. Obejrzeć można od 10-ej rano do 1-ej.

Lokale

"POLRUCH" tel. 141-01 PIOTRKOWSKA 89, fr. I p. poleca i poszukuje mieszkania, lokale handlowe, sklepy, domy, wille, pokoje

Kino-dźwiękowe "CZARY" Wielki bezkonkurencyjny podwójny program

I. Pierwszy Polsko - Palestyński 100 proc. dźwiękowiec w językach: Polskim, Hebrajskim i Arabskim SABRA

Wielka epopea zmagania i śmierci, miłości i poświęcenia. W rolach głównych: czolowi artyści teatru "Habima" A. Meskin, E. Bertonoff i H. Rowina.

II. TAJEMNICA HO... Szampańska komedia w 10 aktach W roli gł. Merna Kennedy

Wyłącznie u nas - Przemówienie Prezydenta Nacz. Org. Sjonist. NAUMA SOKOLOW

Do W. P. Posiadaczy 5% i 6% Obligacji m. Łodzi

Zarząd Stowarzyszenia zawiadamia niniejszym, że w porozumieniu z Zarządem m. Łodzi ustalone zostały ostateczne warunki zatwierdzenia konsersji dawnych obligacji "markowych" na obligacje "złotowe".

Układ z Zarządem m. Łodzi będzie zatwierdzony, o ile przynajmniej połowa posiadaczy wyrazi zgodę na jego warunki.

STOWARZYSZENIE OCHRONY POSIADACZY 5 proc. 16 proc. OBLIGACJI M. ŁODZI

BIURO "POLRUCH", Piotrkowska 81 w podwórzu, tel. 132-01, poleca 1, 2, 3, 4, 5 pok. mieszkania z wsz. wyg. pokoje

DO WYNAJECIA zaraz dwa pojedyncze pokoje z niekrepującym wejściem oraz suterenu Sienkiewicza 67 pokój z kuchnią Katna 5.

DO WYNAJECIA zaraz dwa pojedyncze pokoje z niekrepującym wejściem oraz suterenu Sienkiewicza 67 pokój z kuchnią Katna 5.

POSZUKUJE mieszkania umebrowane go z niekrepującym wejściem w cenie 20 zł. miesięcznie. Oferty sub "H. A."

DO WYNAJECIA umebrowany pokój z osobnym wejściem, wszelkie wygody Gdańska 11 m. 8, II piętro

DO WYNAJECIA 2 i 3-pokojowe mieszkania słoneczne z wszelkimi wygodami w czystym domu, Cegielińska 53. Wiadomość na miejscu u administratora domu od godz. 13-14-ej.

MIESZKANIA

1) 5 pokojowe, III piętro, gruntownie odświeżone do oddania od zaraz 2) 6 pokoi, II piętro narożne, nadające się na biuro lub kancelarię

POSZUKIWANY lokal fabryczny

o powierzchni 250-300 m2 pożądaną parter i piętro sklepione ew. parter. Oferty sub "Opis" do adm. pisma. 15-2

Posady

ABSOLWENTKA P. S. P. Ł. przyjmie jakakolwiek posadę: kasjerki, ma szynki, lub ekspedjentki. Dobre referencje na żądanie. Zgłosz do "Kropki Mleka", Piotrkowska 103, do godz. 15-ej telef. 142-45.

BUCHALTERKA, znająca gruntownie księgowość, biegle pisząca na maszynie poszukuje posady. Przyjmie pracę w biurze lub u adwokata. Wymagania skromne. Oferty sub "N. B."

LAICARZ - fotograf z własnym aparatem potrzebny zaraz. Zgłoszenia osobiste. Wólczajska 3, m. 1.

Choroby zwierząt

(Specjalność - psy domowe) Lek. medycyny weterynaryjnej

M. A. REICH przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4 - 7 p. p. NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77. Ceny lecznicze.

PIERWSZORZĘDNY fachowiec, kawaler, z branży lakierniczej (aparatem, ręcznie i pisaniem) poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd. Oferty sub "Eder"

INTELEKTNI, wymowni, Panowie, Panie mogą się zgłosić do godziny 10 - 1 i 3-6. Łódź, Śródmiejska 12, front II p., m. 4.

ZA WYROBIENIE odpowiedniej posady dam paręset złotych, zależnie od umowy. Oferty sub "J. S." do Administracji.

POSZUKIWANY przedstawiciel na aparaty reklamowo-swiecne Nowość. Zgłoszenia: sobota 3-5, Hurwicz, Piotrkowska 35.

MASZYNISTKA przyjmująca przepisywanie do domu. Ceny niskie. Radwańska 24, m. 1, tel. 101-11.

Rozmaite

TANCOW nowoczesnych udziela znany nauczyciel Henrykowski. Zapisy Gdańska 9, tel. 166-93. Urzędnikom, stowarzyszeniom, szkołom, ceny zniżone.

Pensjonat Besserowej w KOLUMNIE

Dobrze ogrzane pokoje, Willa skanalizowana. Kuchnia wykwitna (rytualna). Inform. telef. Kolumna 4, lub listownie.

Z POWODU choroby wydzierżawie lokalnie z nowymi krosnami. Zgłoszenia pod "Tkalinia" do Administracji.

DZIEWCZYNKA niechrzczona oddam na własność. Wiadomość u dozorca ul. Sienkiewicza 165, Łódź.

PO 2 MILJONY każdy spieszy do Kolektury Kurt Wytzytz, Łódź, Piotrkowska 141, tel. 163-49. Zamięscowym wysylamy losy natychmiast po splaceniu na P. K. O. 68426.

DROBNE ogłoszenia

a najlepszym i najtańszym zeteknicia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) znaleźć pracę, 4) znaleźć chłomość lub rzecz, 5) dostać pracę okazynie. 5) dostać pracę okazynie. 5) dostać pracę okazynie.

Matrymonialne

ZAMOŻNY, inteligentny, młody wiek zawrze znajomość z urzędniczką. Oferty "Dyskretny"

Trocina

hurtowo i detalicznie do sprzedania w Przemysle Dzierżawowym, MAKSYMILJAN JAKUBOWSKI, Żeromskiego 90, tel. 175-77

SZYJE WYKWINTY BIELIZNĘ MĘSKĄ

Przyjmuję również warsztat reperacji i szycie po domach. ul. 6-go Sierpnia m. 16, III p.

Zagubione dokumenty

ZAGINĘŁA książeczka oszczędnościowa Nr. 5623 Banku Handlowego w Łodzi na im. Szulema Hersza

HERSZ WESTER, Kilińskiego 89, kwit kancjonyj Elektroni Nr. 44527 z dn. 13/8 1927 na 1000 zł.

EDWARD KUPISEK zgubił książeczkę wyd. w Funduszu Bezrobotnych, Majdena 4 podpis E. Kupisek

ZAGUBIONO w mieszkaniu w ul. Wólczajskiej 6, 1000.- wystawca stempel "Fabianna" i Wykończalnia "Fabianna"

Wydawca "Fabianna" i Wykończalnia "Fabianna" zgubił książeczkę, podpis E. Kupisek

Wydawca "Fabianna" i Wykończalnia "Fabianna" zgubił książeczkę, podpis E. Kupisek

Wydawca "Fabianna" i Wykończalnia "Fabianna" zgubił książeczkę, podpis E. Kupisek

"Czystość"

Piotrkowska 44, telefon 175-77, przyjmuje wykonywanie fraterowanie i szycie

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty 127-24, i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo "Republika" 68-148.

Prenumerata "Republiki"

w Łodzi zł. 4.- za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.-, zagranicą zł. 10.- "Republika" i "Express" w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7. miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalty po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyčajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I - zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi - 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10.- Adwokackie ryczałtem zł. 25.- Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluzne reklamacje beda uwzględniane, wniesione beda najpóźniej w ciągu 14 dni od ukazania się ogłoszenia. Niezwłocznie po ukazaniu się ogłoszenia tej samej treści co poprzedniej. Omyłki, które zasadniczo zmieniają treść ogłoszenia nie upoważniają do zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.